
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DIRETORIA LEGISLATIVADO ESTADO DE SANTA CATARINA

l

. Numero: PL./0345.1/2021 

Origem: Legislative

Deputado Sargento Lima 

Regime: ORDINARIO

i

Autor:

■A- j !
Dispoe sobre a incidencia do Imposto sobre Operates Relatives a Circulacao de 
Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 
mtermumcipal e de Comunicagao (ICMS) sobre a base de c&lculo de combustiveis 
Pstado e adota outras providencias. no \

\
i

?
-t

i
i

i

:
i

[

i:

i

COORDEMADORIA DE DOCUMENTACAO
arquivado mkkinlfU,i :

t

;
J

*

!
PARECER(ES)

EMENDA(S)

MOD 010C00RDENAD0RIA DE EXPEDIENTE



'■O

PROJETO DE LEI N°.

TRAMITACAO
Lido no expediente da Sessao Plenaria do dia / dL
A Coordenadoria de Expediente em ^obl O^i o^L- 
Autuado em 0^3 i oQi 
A publica9ao em^3> /O0 / D. A. n°
Publicado no D. A. n°

RUBRICA

(£*
!

/ /, de
, de / V

* A Coordenadoria das Comissoes em oZ/3 /0°\ /
* A Comissao de ^UyyCc (XX/ 7 i/ /em

6 T7
kdiKQ da

'AtOlO^
Relator designado: Deputado "YYNJQQlCxX 
Parecer do Relator: ( ) favoravel ( ) contrario
Leitura do Parecer na reuniao do dia___
( ) aprovado ( ) rejeitado

* A Coordenadoria das Comissoes em / /

* A Comissao de

/ / i0
\

I/ /em
<>r Relator designado: Deputado______________

Parecer do Relator: ( ) favoravel ( ) contrario 
Leitura do Parecer na reuniao do dia _
( ) aprovado ( ) rejeitado

* A Coordenadoria das ComissSes em

* A Comissao de_______

/ /

jPT3 / /

/ /em

Relator designado: Deputado________________
Parecer do Relator: ( ) favoravel ( ) contrario 
Leitura do Parecer na reuniao do dia __
( ) aprovado ( ) rejeitado

* A Coordenadoria de Expediente em

Comuni cado
Incluido na Ordem do Dia em 
( ) proposi9ao aprovada em tumo unico 
( ) com emendas ( ) sem emendas 
( ) proposi9ao rejeitada - comunica9ao ao Plenario em

* A Comissao de Constitu^ao e .lustra em

Publicada a Reda9ao Final no D.A. n°.___
Vota9ao da Reda9ao Final em 
Encaminhado o Autografo em

/ /

t-
f/ / l

/ /
/ /

/ /
(

/ / \
\/ /, de

/ /
1 / Oficio n°1

f Transformado.em Lei n°____
Publicada no Diario Oficial n°. 
Publicada no D.A. n°

/ /> de
i / /, de

/ /, de

.Obs.:

V

* A Coordenadoria de Documenta9ao em / /
J

Projeto de Lei Pariamehtar - Capa Verde Tahiti - Mod 010 - Agosto/2021



1«

%ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTAD^ 
SAR.GENTO LIMA

&
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

PROJETO DE LEI , PL./0345.1/2021
■

Dispoe sobre a incidencia do Imposto sobre Operagoes 
Relatives a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre a base 
de calculo de combustfveis no Estado e del outras 
providencias.

Art. 1° A incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a 
Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre combustiveis no Estado se restringira a 
comercializagao e a industrializagao feita apenas pelas refinarias.

Paragrafo unico - £ vedada a incidencia do ICMS sobre 
combustiveis comercializados pelos postos de revenda ao consumidor final.

Art. 2° No caso de combustiveis oriundos de refinarias de outros 
Estados da Federagao, adquiridos diretamente pelos postos de revendas situados no Estado 
de Santa Catarina, a incidencia do ICMS ocorrera no momento da referida aquisigao.

Art. 3° Fica vedada, na composigao da base de calculo do ICMS 
sobre combustiveis, a incidencia de qualquer outro imposto de competencia estadual.

Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

/~\Sala das Sessoes, Lido no expedlente
00 Af-________Sessdo de
As Comisf&es de: I

) tsu^ycA
ill )pi A/k>yrC-A SDeputado lejntcs Lima

(
S irio

rAo Expediente da Mesa
Em

Deputado Ricardo Alba 
1° Secretirio

Palacio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Gab. 023 
Centro | Florianopolis | SC \ 88020-900 
Fone: (48) 3221-2966 /
dep. sargentolima@alesc.se. gov, br www.alesc.sc.gov.br

mailto:sargentolima@alesc.se
http://www.alesc.sc.gov.br
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SARGENTO LIMA %v ^
ASSEMBLE1A LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

JUSTIFICATIVA

O valor cobrado do consumidor final a tftulo de Imposto sobre 
Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre combustiveis 
necessita de mais clareza, como: proporcionar maior controle e melhor fiscalizagao pelos 
orgaos fazendarios e pelo consumidor final, assegurar maior seguranga na cobranga e na 
arrecadagao do imposto e garantir a cobranga correta do imposto sobre combustiveis e 
lubrificantes comercializados e distribuidos pelas refinarias. Para aumentar a transparencia, o 
controle e a efetividade da incidencia do ICMS sobre combustiveis e lubrificantes no Estado 
de Santa Catarina.

No caso, propoe-se alterar a forma de cobranga do ICMS sobre 
combustiveis, cujo mecanismo atual de apuragao permite a cumulagao do imposto incidente 
sobre as operagoes. Assim, com a mudanga de cobranga proposta, a incidencia passarS a ser 
monofasica com aliquotas especificas por unidade de medida.

Para impedir a cobranga cumulativa, em razao da projegao de 
prego para a cobranga do ICMS contendo o valor de imposto ja incidente na operagao 
anterior, bem como impedir que na composigao da base de calculo do referido imposto sobre 
combustiveis haja a incidencia de qualquer outro imposto de competencia estadual.

Sendo assim, pela importancia do tema e pelo grande impacto do 
mesmo na vida do cidadao catarinense, conto com o apoio dos Pares para a aprovagao deste 
relevante projeto de lei.

Sala das Sessoes,

Deputad®^ nto Lima

Palacio Barriga Verde 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Gab. 023 
Centro i FlorianopoUs [ SC | 88020-900 
Fone: (48) 3221-2966 /
dep.sargentolima@alesc.sc.gov.br www.alesc.sc.gov.br

mailto:dep.sargentolima@alesc.sc.gov.br
http://www.alesc.sc.gov.br
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DISTRIBUIQAO

O Senhor Deputado Milton Hobus, Presidente da Comissao, designou 
RELATOR do Processo Legislative n° PL./0345.1/2021, o Senhor Deputado 
Moacir Sopelsa, Membro desta Comissao, com base no artigo 130, inciso VI, do 
Regimento Interno (Resolupao n° 001/2019).

Em consequencia, faga-se a remessa dos autos do Processo 
Legislative acima citado ao Senhor Relator designado, observando o 
cumprimento do prazo regimental.

Sala da Comissao, em 24 de setembro de 2021

Alex; g^Cuiz Spares 
e de Seeretaria

PAlACIO BARRiGA-Vr.ROE
'.Oe Dcsutor Jc.'oe Luz Font~<, 3 ,r; . Ci-.it'o

i8'J2:;-90G ; Fluns^opoiiy i FC
(4H; 322 i
vv-MVi. 2 Is ?•..'jc.gov. b r
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CAMARA MUNICIPAL
SAO FRANCISCO DO SUL

Sao Francisco do Sul, 23 de seterabro de 2021.

Oficio N° 545/2021

Prezados Senhores Deputados;

Em acordo com as legisla5oes vigentes, estamos encaminhando a Vossa ^ 
Senboria a Mo$ao n° 64/2021, de autoria do vereador Alan Gabriel Vizoto, lida e H 
aprovada na Sessao Ordinaria do dia 21 de setembro de 2021. Smi

£=S

Atenciosamente, s

s

Sidnei Eunezio de Mira 
Presidente da Mesa Diretorar

Lido n6 EMvcdiente
fOf rfp l^ll° I ^ I

r.ri/s?KY\ n oko IriA
Assembleia Legislativa de Santa Catarina - Alesc
A/C: Deputados Estaduais
Floriandpolis-SC
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SAO FRANCISCO DO SUL

Mo<:ao N° 64/2021

Excelentissimo Seahor Presidente da Camara de Vereadores de Sao Francisco do Sul, Sidnei 
Eunezio de Mira,

O Vereador que abaixo subscreve, em conform!dade com o art. 125 do Regimento Intemo 
desta casa de leis, solicita que apos ouvido o Soberano Plenario desta Casa, envie Mo9ao, apos a 
aprovagao pelo Plenario ao Excelentissimo Governador do Estado de Santa Catarina Senhor Carlos 
Moises da Silva, ao Excelentissimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa 
Catarina, Senhor Mauro de Nadal, e aos Excelentissimos Deputados Estaduais de Santa Catariana, 
no sentido de rever o 1CMS cobrado sobre os combustiveis.

Considerando que no ano de 2021, varios foram os aumentos dos combustiveis, que impactaram de 
forma direta no custo de vida, e, no caso de Santa Catarina, esses aumentos influenciaram tanto o 
custo de produ^ao (agricola e industrial), como tambem o custo de comercializa^ao do que e 
produzido no Estado;

Considerando que a redugao da all quota do ICMS sobre os combustiveis trara vantagem, tanto 
para quern compra produtos e mercadorias, como para quem necessita transportar sua produgao para 
fora do Estado de Santa Catarina e ate mesmo, para o exterior;

Considerando que ja foi verificada a redugao das allquotas da parte do Govemo Federal;

Considerando que o clamor popular em baixar o imposto dos combustiveis, uma vez que a agao 
implicara tambem na redugao de muitas outras tarifas, haja vista que tudo gira em tomo do 
consume do combustlvel e pensando na populagao de Santa Catarina; e

Considerando o Projeto de Lei de autoria do Deputado Estadual Excelentissimo Senhor Sargento 
Lima, que “Dispoe sobre a incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de 
Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS - sobre a base de calculo de combustiveis no Estado e da outras 
providencias”.

APELO ao Excelentissimo Senhor Carlos Moises da Silva, Governador do Estado de Santa 
Catarina, ao Excelentissimo Senhor Deputado Mauro de Nadal, Presidente da Assembleia 
Legislativa de Santa Catarina e aos demais Excelentissimos Deputados Estaduais de Santa 
Catariana, para que seja, realizado com a maxima urgencia a tramitagao, aprovagao na Assembleia 
Legislativa, com a sangao do Governador do Estado, referente ao projeto de Lei do Excelentissimo 
Senhor Sargento Lima, para reduzir o ICMS, sobre os combustiveis.

/

a das Sessoes, em 21 de setembro de 2021.

#ffiel Vizoto 
ereador

AL



$- s.4 O

Q FIs.

oQb Jo
^ n 
A, RUBRIC*
V *ts ~ s* /c>2GABINETE DO DEPUTAD^^

MOACIR SOPr:T.SA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 0345.1/2021

Dispoe sobre a incidencia do Imposto sobre 
Operates Relativas a Circulagao de 
Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicagdo - ICMS - sobre a base de 
calculo de combustiveis no Estado e da 
outras providencias.

Autor: Deputado Sargento Lima 
Relator: Deputado Moacir Sopelsa

I - RELATORIO
Com amparo regimental, no ambito da Comissao de Constituigao e 

Justiga fui designado as fls.04 para relatar o Projeto de Lei em tela que visa dispor 

sobre a incidencia do Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulagao de 

Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicagio - ICMS - sobre a base de calculo de combustiveis 

no Estado.
A materia foi lida no expediente da 93a Sessao Ordinaria do dia 22 

de setembro de 2021, e esta estruturada em 4 (quatro) artigos.

Arguments de forma resumida o autor da proposigao, que trata-se 

de iniciativa legislativa que pretende alterar a forma de cobranga do ICMS sobre 

combustiveis, com incidencia monofasica com aliquotas especificas por unidade de 

medida, para ao fim, conferir mais clareza no que toca a informagao do valor 
cobrado do consumidor final a titulo de ICMS (Imposto sobre Operagoes Relativas a 

Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte 

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao), tendo em vista a proporcionar 
maior controle e melhor fiscalizagao pelos orgao fazendarios, bem como, pelo 

consumidor final, alem de estabelecer maior seguranga na cobranga e na

i COco
03
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<oPalacio Barriga Verde

Rua Jorge Luiz Fontes, n° 310 - Gabinete 35 
CEP 88020-900 - Florianopolis/SC 
Fone (48) 3221-2715
www.alesc.sc.gov.br - email: moacir@alesc.sc.gov.br
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

arrecadagao do imposto, garantindo, por conseguinte, cobranga correta do imposto 

sobre combustiveis e lubrificantes comercializados e distribuidos pelas refinarias.

Por fim, argui a deflagra$ao do Projeto, em nome da maior 
transparencia, do maior controle e efetividade da incidencia do ICMS sobre os 

combustiveis e lubrificantes em Santa Catarina.

Compulsando os autos, ressalto a juntada as fls.05/06, de Mogao de 

Apoio n° 064/2021, oriunda da Camara Municipal de Sao Francisco do Sul. Em 

apertada sintese, este e o relatorio.

ll-VOTO
Cabe a Comissao de Constituigao e Justifa, inicialmente, o exame 

da admissibilidade das materias e dos assuntos atinentes aos aspectos 

constitucionais, legais, juridicos, regimentals e da tecnica legislativa, conforme 

previsao do art. 72, inciso I, art. 144 inciso I e art. 210, inciso II, todos do Regimento 

Interno desta Casa.

A materia reveste-se de relevancia, pois de interesse do cidadao 

catarinense, ou seja, da coletividade.

Sem prejuizo da importancia do merito da proposta em comento, 
tem-se que o Projeto de Lei ao dispor sobre a incidencia do ICMS (Imposto sobre 

Operates Relatives a Circula^ao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos 

de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao), sobre combustiveis 

em Santa Catarina e, considerando que sua arrecadagao e advinda desse tribute 

que por sua vez, e encaminhada para os Estados da Federagao e usado por ele 

para as diversas fungoes, considerando que o ICMS e urn imposto, em regra, 
indireto, pois recai sobre as mercadorias que consumimos, que a cobranga
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CEP 88020-900 - Ftorianopolis/SC 
Fone (48) 3221-2715
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do ICMS e feita no momento da venda de uma mercadoria ou na realiza^ao de 

alguma operagao em que se aplique esse tribute, uma vez que a titularidade deste 

bem ou servigo passa para o comprador, por fim, considerando a importancia do 

tema e o grande impacto que ela traz, em sede de instrugao, oportuno solicitar 
diligenciamento externo da materia em comento.

Nestes termos, prudente antes de emitir voto, solicito que a 

Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) e a Procuradoria Geral do Estado (PGE), 
por seus representantes, sejam instadas a se manifestar sobre a proposigao. Do 

exposto, assim, julgo imperative neste momento votar pela necessidade de 

PILIGENCIA do Projeto de Lei n° 0345.1/2021.

Sala das Comissoes

///.C
Deputada iLSopelsa

Relator

—— m3
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COoPalacio Barriga Verde

Rua Jorge Luiz Fontes, n° 310 - Gabinete 35 
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA COMISSAODE IS

CONSTITUICAO E lUSTiaDO ESTADO DE SANTA CATARINA

FOLHA DEVOTACAO

A COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTIQA, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regimento Interno,

EFaprovou 0unanimidade Dcom emenda(s) Daditivats) Dsubstitutiva global 

□ rejeitou □maioria Dsem emenda(s) □ supressiva(s) □ modificativa(s)

MOACIRSOPELSARELAT6RIO do Senhor(a) Deputado(a) , referent© ao

Process© PI-/Q345.1/2021 , constant© da(s) folha(s) numero(s)

>..C^)iAJjVxrvoi/v\Ti.o olx. xQj.JijiohpryrijxOBS.:

Paiiamentar Abstengao Favor^vel Contrario
Dep. Milton Hobus □ □ □
Dep. Ana Campagnolo □ a □
Dep. Fabiano da Luz

B1□ □
Dep. Joao Amin

El□ □
Dep. Jose Milton Scheffer □ 0 □
Dep. Marcius Machado □ m □
Dep. Moacir Sopelsa □ m □
Dep. Paulinha □ y □
Dep. Valdir Cobalchini

Ef□ □
Despacho: de-se o prosseguimento regimental.

Reunfao ocornida em 3C> 1

Jymmro Carlos dos Santos
iSSOSSordenador das Comlssdes 

Matrfcula 3748
Coordenadon is.



ASSEM.BLEIA LEGISLATIVE COM. DE CONSTITUigAO 
E IUSTICALX3 ESTADO DE SANTA CATARINA

Q FIs.,________

%-&- JA. FlUBRICA

o
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Requerimento RQX/0343.2/2021

Conforme deliberagao da Comissao de Constituigao e Justiga, determine o 
encaminhamento do presente requerimento, referente a proposigao PL./0345.1/2021 a 
Coordenadoria de Expediente para realizagao de Diligencia Externa, a fim de que, 
regimentalmente, sejam tomadas as devidas providencias, conforme folhas em anexo.

Sala da Comissao, 30 de novembro de 2021

Milton Hobus
Presidente da Comissao

ifyandro Carips dos Santos
Cowtena^pTaas ComissSes 

Matrfcula 3748

PALACIG BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro

68020-900 j Florianopolis | SC
(48) 3221-2500
www.a1esc.sc.gov.br

http://www.a1esc.sc.gov.br
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DIRETORiA LEGiSbVriVA

asoCoordenadoria de Expediente 
Oficio n° 0812/2021

C<X*
^ RUB o2

Florianopolis, 1° de dezembro de 2021

Excelentissimo Senhor
CERTIFICO que o MATERIAiySERVICO 

constante deste documento foi 
RECEBIDO/PRESTADO e aceito

Em.O* / Ml/

DEPUTADO SARGENTO LIMA

Nesta Casa

4d^
Gab. Deputado Sargento Lima

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelencia copia do parecer exarado pela 

Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de Lei n° 0345.1/2021, 

que “Dispoe sobre a incidencia do Imposto sobre Operagoes Relatives a Circulagao de 

Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) sobre a base de calculo de combustiveis no 

Estado e adota outras providencias”, para seu conhecimento.

Respeitosamente

Marliseipurtado Arruda Ramos Burger 
Coordenadora de Expediente

1 anitT^
2 GftRtBAlBI tr^ 200AN0S Ir

Palacio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianopolis - SC
Fone (48) 3221 2954/2559
www.alesc.sc.gov.br

GC/2021/RQX 343

http://www.alesc.sc.gov.br
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Offcio GPS/DU 0940/2021

Florianopolis* 1° de dezembro de 2021
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Excelentissimo Senhor

ERON GIORDANI

Chefe da Casa Civil 
Nesta !5l ^ f4oms

i <$& P^eocolo I______ __ ^

Senhor Chefe,

Encaminho a Vossa Excelencia copia do parecer exarado pela 

Comissao de Constituipao e Justiga deste Poder, ao Projeto de Lei n° 0345.1/2021, 

que “Dispoe sobre a incidencia do Imposto sobre Operagoes Relatives a Circulagao 

de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 

Intermunicipai e de Comunicagao (ICMS) sobre a base de calculo de combustiveis no 

Estado e adota outras providencias”, a fim de obter manifestagao sobre a materia 

legislativa em exame.

Atencidsamente,

vDeputadO'Kl^ARDO ALBA 

/ Primeiro Secretario

/

1 ANITA F
J OARSBAiDI 
* 20DAN0S K

■■ ■".

Palacio Barriga Verde 
Coordenadoria de Expediente 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro 
CEP 88020-900 - Florianopolis - SC 
Fone 48) 3221 2954/2559 
www.alesc.sc.gov.br

GC/2021/RQX/343

http://www.alesc.sc.gov.br


G'M ' 8
PL/3^

ESTADO DE SANTA CATARINA 
CASA CIVIL * ‘Aff) kx

iQOficio n° 087/CC-DIAL-GEMAT Florianopolis, 17 de Janeiro de 2022.
5
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Senhor President©,

vS\^ RUBRICA , y
o
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oDe ordem do Secret^rio-Chefe da Casa Civil e em atengao ao Oficio n° GPS/DL/0940/2021, 

encaminho os Pareceres n° 662/2021, da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), 
e n° 404/21-NUAJ/SEF, da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF), ambos contendo 
manifestagao a respeito do Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que “Dispoe sobre a incidencia do 
Impost© sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos 
de Transport© Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre a base de cSIculo 
de combustiveis no Estado e da outras providencias”.
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Referencia: SCC 23365/2021

Assunto: Pedido de Dilig§ncia ao Projeto de Lei n. 0345.1/2021, que "Dispoe sobre a incid§ncia 
do Imposto sobre Operates Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de 
Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre a base 
de cdlculo de combustiveis no Estado e da outras providencias".

Origem: Casa Civil (CC)

Interessado: Assembleia Legislativa de Santa Catarina (ALESC)
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Ementa: Pedido de diligencia. Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que "Dispoe sobre a 
incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e 
sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS - sobre a base de cdlculo de combustiveis no Estado e dd 
outras providencias". AusSncia de lei complementar nacional prevista na CRFB, 
art. 155, § 2°, XII, "h". Regulamentagao provisdria da matdria (art. 4° da EC 
33/2001) e adogao do regime uniforme de alfquotas em todo o territdrio nacional. 
Necessidade de convenio interestadual no Smbito do CONFAZ, celebrado nos 
termos do art. 155, § 2°, XII, “g”, da CRFB. Inconstitucionalidade.
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RELAT6RIO

Por meio do Oficio n° 1993//CC-DIAL-GEMAT, de 8 de dezembro de 2021, a Casa Civil, 
por intermddio da Diretoria de Assuntos Legislatives, solicitou a esta Procuradoria o exame e a 
emissao de parecer sobre o Projeto de Lei n° 0345.1/2021, de origem pariamentar, que "Dispbe 
sobre a incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas d Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - 
sobre a base de c£lculo de combustiveis no Estado e d£ outras providencias", exclusivamente no 
tocante & constitucionalidade e legalidade da materia em discussSo.

O referido encaminhamento objetiva atender a pedido de dilig§ncia da Assembleia 
Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC), contido no Oficio GPS/DL/Q340/2O21

Transcreve-se abaixo o conteudo do projeto de lei em quest§o:

Art. 1° A incidencia do Imposto sobre Operagdes Relativas d Circulagao de
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Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre combustiveis no Estado se 
restringird & comercializagao e d industrializagao feita apenas pelas refinarias.
Par£grafo unico - £ vedada a incidencia do ICMS sobre combustiveis 
comercializados pelos postos de revenda ao consumidor final.
Art. 2° No caso de combustiveis oriundos de refinarias de outros Estados da 
Federagao, adquiridos diretamente pelos postos de revendas situados no Estado 
de Santa Catarina, a incidencia do ICMS ocorrer& no momento da referida 
aquisigao.
Art. 3° Fica vedada, na composigao da base de c£lculo do ICMS sobre 
combustiveis, a incidencia de qualquer outros imposto de competdncia estadual.
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Extrai-se da justificativa do parlamentar proponente, em sfntese, que existe a 
necessidade de dar major transpargncia ao valor cobrado do consumidor final a tftulo de ICMS, de 
forma a assegurar a cobranga correta do imposto sobre combustiveis e lubrificantes 
comercializados e distribuidos pelas refinarias. Depreende-se da motivagao que o mecanismo 
atual de apuragao para a cobranga do ICMS sobre combustiveis permite a cumulagao do imposto 
incidente sobre as operagdes. Nesse sentido, a mudanga de cobranga prevista na proposta 
legislativa tornaria a incidencia monof&sica com aliquotas especi'ficas por unidade de medida, 
impedindo a cobranga cumulativa em razao da projegao de prego para a cobranga do ICMS 
contendo o valor de imposto j£ incidente na operagao anterior, e evitando a incidencia de outro 
imposto de competencia estadual na composigao da base de cdlculo do referido imposto sobre 
combustiveis.
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Inicialmente, cumpre apontar a inexistencia de reserva de iniciativa em favor do Chefe do 
Executive, uma vez que a instauragao do processo legislativo em tema de direito tributario admite 
a iniciativa parlamentar. Acerca desta tem^tica, assentou a jurisprud§ncia do Supremo Tribunal 
Federal (STF):
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2Agao direta de inconstitucionalidade: L. est. 2.207/00, do Estado do Mato Grosso 

do Sul (redagao do art. 1° da L. est. 2.417/02), que isenta os aposentados e 
pensionistas do antigo sistema estadual de previdencia da contribuigao destinada 
ao custeio de piano de saOde dos servidores Estado: inconstitucionalidade 
declarada. II. Agao direta de inconstitucionalidade: conhecimento. 1. A vista do 
modelo duplice de controle de constitucionalidade por n6s adotado, a 
admissibilidade da agao direta nao estd condicionada a inviabilidade do controle 
difuso. 2. A norma impugnada 4 dotada de generalidade, abstragao e 
impessoalidade, bem como 6 independente do restante da lei. III. Processo 
legislativo: materia tributeria: inexistencia de reserva de iniciativa do Executivo, 
sendo impertinente a invocagao do art. 61, § 1°, II, b, da Constituigao, que diz 
respeito exclusivamente aos Territerios Federais. IV. Seguridade social: norma que 
concede beneffcio: necessidade de previsao legal de fonte de custeio, inexistente 
no caso (CF, art. 195, § 5°): precedentes. (ADI 3205, Relator(a): Min. SEPOLVEDA 
PERTENCE, Tribunal Pleno, julgado em 19/10/2006, DJ 17-11-2006 PP-00047 
EMENT VOL-02256-01 PP-00188 LEXSTF v. 29, n. 338, 2007, p. 89-98).
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CONSTITUCIONAL. TRIBUTARIO. PROCESSO LEGISLAT1VO. MATERIA 
TRIBUTARIA: INICIATIVA LEGISLATIVA. I. - A C.F./88 admite a iniciativa 
parlamentar na instauragdo do processo legislativo em tema de dlreito tributario. 
Impertin§ncia da invocagdo do art. 61 f § 1°, II, b, da C-R, qua diz respeito 
exclusivamente aos Territdrios Federsis. II. - Precadentas do STF. 111. - RE 
conhecido e provide. Agravo nio provide. (RE 309425 AgR, Ralator(a): Min. 
CARLOS VELLOSO, Segunda Turma, julgado em 26/11/2002, DJ 19-12- 2002 
PP-00126 EMENT VOL-02096-09 PP-01904)

A ausencia de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executive foi ratificada pela 
Suprema Corte no julgamento do ARE 743480, com repercussao geral reconhecida (Tema 682):

Tributario. Processo legislativo. Iniciativa de lei. 2. Reserva de iniciativa em materia 
tributeria. Inexistencia. 3. Lei municipal qua revoga tribute. Iniciativa parlamentar. 
Constitucionalidade. 4. Iniciativa geral. Inexiste, no atual texto constitucional, 
previsao de iniciativa exclusiva do Chefe do Executive em materia tributeria. 5. 
Repercussao geral reconhecida. 6. Recurso provide. Reafirmagao de 
jurisprudencia. (ARE 743480 RG, Relator(a): GILMAR MENDES, Tribunal Pleno, 
julgado em 10/10/2013, ACOrdAO ELETRONICO REPERCUSSAO GERAL - 
MERITO DJe-228 DIVULG 19-11-2013 PUBLIC 20-11-2013)

Conforme ficou demonstrado, nao hte inconstitucionalidade formal por vfcio de iniciativa.

No que diz respeito £ constitucionalidade formal quanto d repartigao de competencias 
legislativas, a proposta em an&lise versa sobre normas de direito tributerio, materia para a qual os 
Estados-membros possuem competencia legislativa concorrente, conforme dispoe o art. 24, I, da 
Constituigao Federal (CRFB) e, em simetria, o art. 10, I, da Constituigao Estadual de Santa 
Catarina (CESC), in verbis:
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IArt. 24. Compete & Uniao, aos Estados e ao Distrito Federal legislar 
concorrentemente sobre:
I - direito tributerio, financeiro, penitencterio, economico e urbanfstico;
Art. 10. Compete ao Estado legislar, concorrentemente com a Uniao, sobre:
I - direito tributerio, financeiro, penitencterio, economico e urbanfstico:

Entretanto, extrai-se do texto da proposigao legislativa a intengao de tomar monotesica a 
incidencia do ICMS sobre combustfveis, indicando que haveria uma unica incidencia do imposto 
sobre a base de c£lculo de combustfveis no Estado de Santa Catarina.

Acerca do tema, encontra-se ligao no excerto jurisprudencial langado na sequencia:
A incidencia monotesica 4 um tipo especial de n§o-cumulatividade, adotada 
tamb6m relativamente aos outros remanescentes do imposto unico federal, como 
os combustiveis e lubrificantes (art. 155, §2°, XII, 'h', da CF, na redagao da 
Emenda Constitucional 33/2001). Enquanto a cobranga nao-cumulativa no Brasil 
se por dedugao (exemplos: ICMS, IPI), abatendo-se do d6bito gerado na safda 
de mercadorias o ctedito obtido na entrada, a inciddncia monotesica concentra em 
uma s6 das etapas da circulagao do bem a carga tributeria. Incidir uma Onica vez, 
por conseguinte, a caracterfstica tanto dos tributes monotesicos como dos 
pluritesicos nao-cumulativos, que todos economicamente recaem sobre o prego 
final da mercadoria. (APELAQAO - TJSP - N° 1012038-09.2015.8.26.0032, Rel. 
Des. Vicente de Abreu Amadei)
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A doutrina, por seu turno, leciona:
Consoante preconiza o §3° do art. 155 da Constituipao, com redapao dada pela 
EC n° 33/2001, & excegao do ICMS e dos impostos de que tratam o art. 153,1 e II, 
nenhum outro imposto poder4 incidir sobre operagdes relativas a energia eldtrica, 
servigos de telecomunicagoes, derivados de petrdleo combustiveis e minerals do 
Pals.
Anteriormente conhecido como Imposto sobre Operagoes Relativas a 
Combustiveis, Lubrificantes, Energia Eldtrica e Minerals do Pafs, estava previsto 
nos arts. 74 e 75 do CTN que estabelecia tratar-se de imposto de competdncia da 
Uniao, tendo como fato gerador a produgao, como definida no art. 46 e seu 
pareigrafo unico; a importagao, como definida no art. 19, a circulagao, como 
definida no art. 52; a distribuigao, assim entendida a colocagao do produto no 
estabelecimento consumidor ou em local de venda ao publico e o consumo, assim 
entendida a venda do produto ao ptiblico.
Conhecido como imposto unico, incidia uma s6 vez sobre uma das operagoes 
previstas em cada uma das hipbteses mencionadas, excluindo quaisquer outros 
tributes, seja qual for sua natureza ou competencia, incidentes sobre aquelas 
operagoes.
Em verdade, depreende-se que referidos dispositivos nao foram recepcionados 
pela Constituig3o de 1988, tendo as respectivas incidencias sido incorporadas ao 
atual ICMS, assim como o imposto sobre servigos de transposes e comunicagdes 
operagoes relativas a energia el6trica, combustiveis lubrificantes e minerals do 
pafs, elencados nos arts. 68 a 70 do CTN.
Apesar disso, a nova disposigao dessa categoria de incidSncia introduzida pela 
Carta Politics de 1988 em muito se assemelha ao antigo imposto, a nao ser pela 
modificagao de competencia retirada da Uniao e transferida aos Estados e Distrito 
Federal, e congregando agora o career plurifdsico, em contrapartida ao antigo 
imposto unico que era monofdsico. Por isso mesmo, esta nova categoria deve 
render obedi$ncia ao Principio da Nao Cumulatividade, de tal maneira que o 
imposto cobrado nas operagdes anteriores deve ser compensado nas operagoes 
atuais. (PAROLIN, Marcos Cesar Pavani. Impostos estaduais. In: PAROLIN, 
Marcos Cesar Pavani. Cursq de Direito Tributerio. Belo Horizonte: F6rum, 2017. 

inicial-pdgina
https://www.forumconhecimento.com.br/livro/1613/1666/16687. Aeesso am: 15 
dez. 2021, p. 394/395) (grifou-se)

A CRFB, ao dispor sobre os impostos, previu a possibilidade excepcional de a incidencia 
monotesica do ICMS sobre combustiveis e lubrificantes (EC n. 33/2001), porem ate agora n§o 
houve a necessdria regulamentagao a esse respeito, por meio de lei complementar nacional. 
Confira-se:
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4aArt. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre: a

[...]
4II - operagoes relativas & circulagio de mercadorlas e sobre prestagdes de 

servigos de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicagao, ainda que 
as operagdes e as prestagdes se iniclem no exterior;
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CaXII - cabe k lei complementar:

(...) 5
c

h) definir os combustiveis e lubrificantes sobre os quais o imposto incidird uma 
unica vez, qualquer que seja a sua finalidade, hipdtese em que nao se aplicar£ o 
disposto no inciso X, b1; (grifou-se)
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[...] c
IT

§4° Na hipdtese do inciso Xil, h, observar-se-£ o seguinte:

I - nas operagoes com os lubrificantes e combustiveis derivados de petrdieo, o 
imposto caber^ ao Estado onde ocorrer o consumo;

II - nas operagoes interestaduais, entre contribuintes, com gets natural e seus 
derivados, e lubrificantes e combustiveis nao incluidos no inciso I deste paragrafo, 
o imposto ser£ repartido entre os Estados de origem e de destine, mantendo-se a 
mesma proporcionalidade que ocorre nas operagdes com as demais mercadorias;

III - nas operagdes interestaduais com gds natural e seus derivados, e 
lubrificantes e combustiveis, nao incluidos no inciso I deste par£grafo, destinadas 
a nao contribuinte, o imposto caberd ao Estado de origem;

IV - as aliquotas do imposto serao definidas mediante deliberagao dos Estados e 
Distrito Federal, nos termos do §2°, XII, g, observando-se os seguinte:

a) serao uniformes em todo o territdrio nacional, podendo ser diferenciadas por 
produto;

b) poderao ser especificas, por unidade de medida adotada, ou ad valorem, 
incidindo sobre o valor da operagao ou sobre o prego que o produto ou seu similar 
alcangaria em uma venda em condigbes de livre concorrencia;

c) poderao ser reduzidas, nao se Ihes aplicando o disposto no art. 150, III, b.

§ 5° As regras necessdrias k aplicagao do disposto no §4°, inclusive as relativas k 
apuragao e k destinagao do imposto, serao estabelecidas mediante deliberagao 
dos Estados e do Distrito Federal, nos termos do §2°, XII, g.

Depreende-se do regramento constitucional que a hipdtese de incidbncia monofesica 
para combustiveis seria uma excegao k regra de incidencia plurifdsica do ICMS, a qua! passou a 
vigorar com a redagao dada pela EC n. 33/2001. A incidencia, contudo, foi condicionada k 
definigao, por meio de lei complementar nacional, dos combustiveis e lubrificantes sobre os quais 
ela seria aplicdvel.

AI6m disso, nos termos dos §§ 4° e 5° do mencionado artigo, a prdpria Constituigao ]k 
previu diversas regras para a incidencia monof£sica, como a que atribuir a definigao, mediante 
deliberagao dos Estados e do Distrito Federal, no Smbito do Conselho Nacional de Politica 
Fazenddria (Confaz), das aliquotas aplic£veis, uniformes em todo territdrio nacional, e das demais 
regras aplic£veis.
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c1 X - n§o incidir£:
S[...] 1b - sobre operagdes que destinem a outros Estados petrdleo, inclusive lubrificantes, combustiveis liquidos e gasosos 

dele derivados, e energia el&rica;
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Tal lei complementar nacional, defmindo os combustfvels sujeitos a incidencia monofdsica 
do ICMS, ainda nao foi editada, razao pela qual as regras aplicdveis tambem ngo foram definidas 
pelos Estados e pelo Distrito Federal. Portanto, n3o hd possibilidade do exereicio da oompet§ncia 
legislativa plena pelos Estados enquanto nao for editada uma lei federal sobre normas gerais. Na 
hipdtese, o regramento constitucional 6 bem claro no sentido de que a lei complementar federal 
definird os combustiveis sujeitos d incidencia monofdsica do ICMS, enquanto as unidades 
federadas, em conjunto, definirao as alfquotas aplic£veis em todo territdrio nacional. Destarte, nao 
e possivel a instituigao unilateralmente pelo Estado de Santa Catarina.

Interessa colacionar, a propdsito, a manifestagao apresentada pelo Procurador-Geral da 
RepObiica naAgao Direta de Inconstitucionalidade por omissao (ADO) n. 68:

AQAO direta de inconstitucionalidade por omissAo. tributArio.
ICMS. COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES. INCIDENCIA MONOFASICA. LEI 
COMPLEMENTAR. OMISSAO LEGISLATIVA. UNIFORMIDADE DAS 
ALlQUOTAS. CELEBRAQAO DE CONVENIO. ESTADOS E DISTRITO FEDERAL. 
AUTONOMIA. RESTRIQAO DE COMPETENCIA TRIBUTARIA. EXIGENCIA DE 
prEvio CONSENSO. opgAo NORMATIVA. ausEncia de omissao. 
ATUAQAO COMO LEGISLADOR positivo.
1. H£ de ser declarada a omissao inconstitucional do Congresso Nacional na 
edigao da lei complementar a que alude o art. 155, § 2°, XII, “h" da Constituigao 
Federal, inserida pela Emenda Constitucional 33, de 11.12.2021, seja pela 
ocorrSncia de “mora agendi", seja pela caraterizagSo da “mora deliberandi”.
2. A edigao da lei complementar a que se refere o art. 155, § 2°, XII, “h”, da CF 
requer, no processo legislativo, a composigao de interesses de complexo 
consenso politico interfederativo, o que impoe a fixagao de prazo razo&vel.
3. O campo do convdnio de ICMS n§o se confunde com o da lei complementar de 
normas gerais em materia de ICMS, de modo que a disciplina da incidencia 
monotesica do ICMS-combustfveis nao repercute automaticamente na adogao do 
regime uniforme de allquotas em todo o territdrio nacional, para o qual se exige 
convenio celebrado nos termos do art. 155, § 2°, XII, “g”, da Constituigao Federal.
4. A edigao de conv£nio de ICMS insere-se no campo de opgao politico-normativa 
dos Estados-membros e Distrito Federal, pois exige ptevio acordo de vontades 
desses entes federativos no dmbito do CONFAZ.
5. A opgao politico-normativa nSo 6 sindic£vel por agao direta de 
inconstitucionalidade por omissao, ante a ausencia do dever constitucional de 
legislar.
6. Ate que seja editada a lei complementar de que trata o art. 155, § 2°, XII, “h”, da 
CF, os Estados-membros e o Distrito Federal tern ampla margem de conformagao 
na regulamentagao provisdria da materia por convenio interestadual, nos termos 
do art. 4° da EC 33/2001.
7. Nao cabe ao Judicterio suprir opgSo normativa dos entes tributantes em aderir, 
por convdnio de ICMS, ao regime uniforme de alfquotas de que trata o art. 155, § 
4°, IV, “a”, da CF, na disciplina provisdria admitida pelo art. 4° da EC 33/2001, sob 
pena de atuar como legislador positivo.
— Parecer pela procedencia parcial do pedido, para declarer a omissao do 
Congresso Nacional em editar a lei complementar de que trata o art. 155, § 2°, XII, 
“h”, da CF, com fixagao de prazo razodvel para a edigao do diploma normativo.

Impende destacar que foi aprovado na CSmara dos Deputados o projeto que estabelece
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um valor fixo para a cobranga de ICMS sobre combustfveis, cujo texto 6 um substitutivo do relator 
ao Projeto de Lei Complementar n. 11/20. A materia este pendente de apreciagao do Senado 
Federal.

V.
Ca
N

52
c

conclusAo

Diante de todo o exposto, conclui-se pela inconstitucionalidade da proposigao, & mingua 
de lei complementar nacional, prevista no art. 155, § 2°, XII, "h", da CRFB, defmindo os 
combustfveis e lubrificantes sujeitos & incidencia monotesica do ICMS, bem como pela 
impossibilidade de instituigao unilateral pelo Estado, haja vista que a regulamentagao provisdria 
da materia, autorizada pelo art. 4° da EC 33/2001, assim como a adogao do regime uniforme de 
alfquotas em todo o territdrio nacional, depende de convdnio interestadual no ambito do CONFAZ, 
celebrado nos termos do art. 155, § 2°, XII, “g”, da CRFB.

£ a manifestagao que se submete k consideragao superior.
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Procurador do Estado
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DESPACHO

Referenda: SCC 23365/2021

Assunto: Pedido de Dilig§ncia ao Projeto de Lei n. 0345.1/2021. 

Origem: Casa Civil (CC)

Interessado: Assembleia Legislativa de Santa Catarina (ALESC)

De acordo com o parecer retro exarado pelo Procurador do Estado, Dr. Evandro R6gis 
Eckel, cuja ementa foi assim formulada:

Ementa: Pedido de dilig$ncia. Projeto de Lei n° Q345.1/2Q21, que "Dispoe sobre a 
incid§ncia do imposto sobre Operagoes Relatives £ Circulagao de Mercadorias e 
sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS - sobre a base de cAlculo de combustfveis no Estado e dd 
outras providGncias”. AusGncia de lei complementar nacional prevista na CRFB, 
art. 155, § 2°, XII, nh”. Regulamentagao provisoria da materia (art. 4° da EC 
33/2001) e adogao do regime uniforme de alfquotas em todo o territdrio nacional. 
Necessidade de conv&nio interestadual no imbito do CONFAZ, celebrado nos 
termos do art. 155, § 2°, XII, “g", da CRFB. Inconstitucionalidade.

A consideragao superior.

Floriandpoiis, data da assinatura digital.

ALINE CLEUSA DE SOUZA

Procuradora-Chefe da Consultoria Jurfdica

Regina 1 de 1 www.Dpe.sc.pov.br
Av. Prefeito Osmar Cunha, 220, Ed. J.J. Cupertino, Centro - 88015-100 - Florian6polis-SC - Fone: (48) 3664-7600

http://www.Dpe.sc.pov.br


Assinaturas do documento

Codigo para verificagao: X457B4YA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatories nas datas indicadas:

M ALINE CLEUSA DE SOUZA (CPF: 003.XXX.689-XX) em 23/12/2021 Os 00:46:27 
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 -13:14:45 e v^lido ate 13/07/2118 -13:14:45.
(Assinatura do sistema)

'ara verificar a autenticidade desta c6pia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia- 
aocumento/UQNDXzEwMDY4XzAwMDIzMzY1XzlzMzgyXzlwMjFfWDQ1NOIOWUE:= ou o site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00023365/2021 e 0 c6digo X457B4YA 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a confer§ncia.

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-aocumento/UQNDXzEwMDY4XzAwMDIzMzY1XzlzMzgyXzlwMjFfWDQ1NOIOWUE:=
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-aocumento/UQNDXzEwMDY4XzAwMDIzMzY1XzlzMzgyXzlwMjFfWDQ1NOIOWUE:=
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo


ESTADO DE SANTA CATARINA 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

DESPACHO

Referenda: SCC 23365/2021
Assunto: Pedido de diligSncia. Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que "Dispoe sobre a incidencia do 
Imposto sobre Operagdes Relativas d Circuiagao de Mercadorias e sobre Prestagdes de Servigos 
de Transpose Interestadual e Intermunicipal e de Comunicaggo - ICMS - sobre a base de c£lculo 
de combustfveis no Estado e d£ outras providSncias". Ausencia de tei complementer nacional 
prevista na CRFB, art. 155, § 2°, XII, "h". Regulamentagao provisdria da matdria (art. 4° da EC 
33/2001) e adogao do regime uniforme de alfquotas em todo o territorio nacional. Necessidade de 
convenio interestadual no Smbito do CONFAZ, celebrado nos termos do art. 155, § 2°, XII, “g”, da 
CRFB. Inconstitucionalidade.
Origem: Casa Civil (CC)
Interessado: Assembleia Legislativa de Santa Catarina (ALESC)

De acordo com o Parecer n° 662/21-PGE da lavra do Procurador do Estado, Dr. Evandro 
Rdgis Eckel, referendado pela Dra. Aline Cleusa de Souza, Procuradora-Chefe da Consultoria 
Jundica.

SiRGIO LAGUNA PEREIRA 

Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Jundicos

1. Aprovo o Parecer n° 662/21-PGE referendado pelo Dr. S6rgio Laguna Pereira, 
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Jundicos.

2. Encaminhem-se os autos & Diretoria de Assuntos Legislatives (DIAL).

Floriandpolis, data da assinatura digital.

ALISSON DE BOM DE SOUZA 

Procurador-Geral do Estado
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Informa^ao Gescol n° 100/2021

kr&tr?) <

SCC 23413/2021
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina i
Altera5ao do regime de incidencia do ICMS sobre os combustiveis [ ®

Processes:
Interessado:
Assunto:

'S
c
a
£Senhora Diretora, c
Sicr

5Trata-se do Oficio n° 1994/CC-DIAL-GEMAT, no qual solicita parecer desta 
Secretaria a respeito do Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que propoes alteragao quanto a 
incidencia do ICMS sobre os combustiveis. E depreende-se da respectiva justificativa que se 
trata da institui^ao da incidencia monofdsica, com aliquotas especificas por unidade de medida, 
incidindo apenas na refinaria.
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c

Pois bem. a
i
£c

A incidencia monofdsica (ou concentrada) consiste num regime tributdrio em que 
tributo incide uma unica vez em toda a cadeia de circulagao da mercadoria (da produce ao 
consume). A hipdtese da incidencia monofdsica do ICMS sobre combustiveis estd prevista na 
CF/88 (introduzida pela EC 33/2001), porem carece de regulamenta9ao.

a
c
E

1«
S
£

Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre: lc[...] sII - operagoes relativas a circulagao de mercadorias e sobre prestagoes de servigos de transporte 
interestadual e intermunicipal e de comunicagao, ainda que as operagoes e as prestagoes se iniciem 
no exterior;

I
a
s[...] «
t§ 2° O impostoprevisto no inciso II atenderd ao seguinte: E

[...]
XII - cabe d lei complementar: *
[...] !h) definir os combustiveis e lubrificantes sobre os quais o imposto incidird uma unica vez, qualquer 
que seja a sua finalidade, hipdtese em que ndo se aplicard o disposto no inciso X, b;

c

1/’•/

2
§ 4°Na hipdtese do inciso XII, h, observar-se-d o seguinte:
I - nas operagoes com os lubrificantes e combustiveis derivados de petrdleo, o imposto caberd ao 
Estado onde ocorrer o consumo;
II - nas operagoes interestaduais, entre contribuintes, com gas natural e sens derivados, e 
lubrificantes e combustiveis ndo incluidos no inciso I deste pardgrafo, o imposto sera repartido 
entre os Estados de origem e de destino, mantendo-se a mesma proporcionalidade que ocorre nas 
operagoes com as demais mercadorias;
III - nas operagoes interestaduais com gas natural e sens derivados, e lubrificantes e combustiveis 
ndo incluidos no inciso I deste pardgrafo, destinadas a ndo contribuinte, o imposto caberd ao 
Estado de origem;
IV-as aliquotas do imposto serdo definidas mediante deliberagdo dos Estados e Distrito Federal, 
nos termos do § 2°, XII, g, observando-se o seguinte:
a) serdo uniformes em todo o territorio nacional, podendo ser diferenciadas por produto;
b) poderdo ser especificas, por unidade de medida adotada, ou ad valorem, incidindo sobre o valor 
da operagao ou sobre oprego que o produto ou seu similar alcangaria em uma venda em condigoes 
de livre concorrencia;
c) poderdo ser reduzidas e restabelecidas, ndo se Ihes aplicando o disposto no art. 150, III, b.
§ 5° As regras necessdrias a aplicagdo do disposto no § 4°, inclusive as relativas a apuragdo e d 
destinagdo do imposto, serdo estabelecidas mediante deliberagdo dos Estados e do Distrito Federal, 
nos termos do § 2°, XII, g. ”

.2
c

£
E
g
a
4

a
E
&
c
X
c
n
««
£
ai
cc
c
£
a

ii a
^ 4



k ESTADO DE SANTA CATARINA 
It SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
if DIRETORIA DE ADMINISTRAQAO TRIBUTARIA - DIAT 
Ml GERfiNCIA DE FISCALIZACAO - GEFIS
* GRUPO ESPECIALISTA EM COMBUSTfVEIS E LUBRIFICANTES - GESCOL

Assim, temos que essa hip6tese de incidencia monofisica para combustiveis e 
lubrificantes, conforme definido em lei complementar, constitui excegao a regra de incidencia 
plurifasica (em todas as opera$6es) do ICMS. Cv

c
5Portanto, parece-nos que inexiste amparo constitucional para op<?ao, pelo Estado, 

entre incidencia plurifisica e monofdsica, seja para combustiveis ou qualquer outra mercadoria. 
Ou seja, a regra e a incidencia plurif&sica, que tern como unica excegao a hipotese da alinea “h” 
do inciso XII do § 2° do art. 155 da CF/88, cuja implementagao depende de lei complementar 
nacional.

£
LL
C

X

c
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c
cr

E com a devida venia ao autor, trata-se de proposta por demais generica e imprecisa. 3
c

Ao utilizar genericamente a expressao “combustiveis”, nao delimita a abrangencia 
daquilo que pretende regular. Estariam sujeitos a incidencia monofasica todas as especies de 
combustiveis (gasolina, diesel, etanol, biodiesel, propano, g&s natural, querosene, carvao, etc.)?

cc
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i
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Ao restringir a incidencia monofdsica operagoes de refmaria, ignora a dinSmica 
do segment© dos combustiveis e a diversidade de origens e agentes produtores/fomecedores. 
Ainda que pretendesse abranger apenas os combustiveis de petrdleo (diesel, gasolina, propano, 
etc.), hi que considerar-se que significativa parcela desses combustiveis 6 produzida por 
estabelecimentos formuladores, centrais petroquimicas ou 6 importada. Alem disso, alguns 
combustiveis sequer sao produzidos ou comercializados por refmaria, como etanol, biodiesel e 
gas natural.

c
a
i
C
a
c
£a

"S5«
c

■£
£

CEmbora informado na justificativa tratar-se de incidencia monofasica com aliquotas 
especificas por unidade de medida (R$ por U Kg, M3), inexiste na minuta do projeto qualquer 
indicative sobre quais seriam as aliquotas ou qual seria o crit6rio para sua defmigao.
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s

Assim, dada a ausencia de delimitagao de abrangencia (quais combustiveis) e da 
falta de parametros quantitativos (quais aliquotas), torna-se inviavel a elaboragao de qualquer 
estimativa/projegao da repercussao financeira resultante da eventual aprovagao dessa proposta.

£ a informagao.
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I
8Floriandpolis, 14 de dezembro de 2021. R

.3c

&Vantuir Luiz Epping 
Auditor Fiscal da Receita Estadual 
Coordenador do GESCOL 
Matricula n° 382.038-6
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INFORMAgAO GETRI N° 547/2021

REFEReNCIA: SCO 23413/2021 

INTERESSADA: Assembled Leglslativa do Estado de Santa Catarina (Alesc) 

DiligSncia ao Projeto de Lei n° 0345.1/2021

Florianbpolis, 15 de dezembro de 2021

ASSUNTO:

CD

S
Senhor Gerente, Ea

oo
s
8
sTrata-se de offcio encaminhado a esta Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) pela Gerencia 

de Mensagens e Atos Legislatives (Gemat) da Casa Civil, solicitando o exame e a emissao de parecer 
a respeito do Proieto de Lei n° 0345.1/2021. que “dispSe sobre a incidSncia do Imposto sobre 
Operagoes Relativas d CirculagSo de Mercadorias e sobre Prestagdes de Servigos de Transpose 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicag§o - ICMS - sobre a base de c&lculo de combustiveis no 
Estado e d£ outras providdneias”, oriundo da ComissSo de Constituigdo e Justiga da Assembled 
Leglslativa do Estado de Santa Catarina (Alesc).

o
O
8
to
8so.
o
©
§
I
©

O mencionado Projeto de Lei oretende Instltulr a incidincia monof^sica do ICMS sobre os 
combustiveis. unicamente na comercializacao feita pelas refinarias:

I
I1
£Art. 1° A inciddncia do Imposto sobre Operates Relativas & CirculagSo de Mercadorias e sobre 

Prestagdo de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagio - ICMS - 
sobre combustiveis no Estado se restr!ngir6 d comercializagSo e & industrializagdo feita apenas 
pelas refinarias.

Parggrafo Onico - £ vedada a incfddncia do ICMS sobre combustiveis comercializados pelos 
postos de revenda ao consumidor final.

|
§q»
8
3«
&

Art. 2° No caso de combustiveis orfundos de refinarias de outros Estados da FederagSo. 
adquiridos diretamente pelos postos de revendas situados no Estado de Santa Catarina, a 
incidSncia do ICMS ocorrerd no momento da referida aquisigao. £

££1Art. 3° Fica vedada, na composigao da base de cdlculo do ICMS sobre combustiveis, a incidSntia 
de qualqueroutro imposto de competSncia estadual.

©
too

O Grupo Especialista em Combustiveis e Lubrificantes (Gescol) da SEF se manifestou as fls. 
14/15 e o processo foi encaminhado a esta Ger€ncia de Tributagao para andlise.

8
©

-8c«
£ o relatdrio. 1

8
2

Tendo em vista o prinefpio federative e a relevancia dos combustiveis e lubrificantes na 
arrecadagSo do ICMS pelos Estados e pelo Distrito federal, a Constituigao estabeleceu regras 
especlficas para a incidSncia do imposto sobre as mencionadas mercadorias.
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£

Posteriormente, a Emenda Constitucional n° 33, de 11 de dezembro de 2001, previu a 
oossibllidade exceocional de Incidencla monoftisica do ICMS incidente sobre combustiveis e

o
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lubrificantes. ©a
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A incidencia. contudo, nos termos da alfnea “h” do inciso XII do § 2° do art. 155 da 
ConstituigHo Federal, foi condicionada k definicao. por meio de lei comolementar federal, dos 
combustfveis e lubrificantes sobre os quais ela seria aplic£vel:

Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre:
(...)
II - operates relatives & circulagdo de mercadorias e sobre presta^des de services de transporte 
interestadual e intermunicipal e de comunicapSo, ainda que as operates e as prestagoes se 
iniciem no exterior;
(...)
§ 2° O imposto previsto no inciso II atenderd ao seguinte:
(...)
XII - cabe d lei complementar:
(...)
h) definir os combustfveis e lubrificantes sobre os quais o imposto incidird uma unica vez, qualquer 
que seja a sua finalidade, hipbtese em que n3o se aplicar& o disposto no inciso X, b;

d
AI6m disso, nos termos dos §§ 4° e 5° do mencionado artigo, a orboria Constituicao previu 

diversas rearas para a incidencia monofbsica. como a definicao. mediante deliberacSo dos 
Estados e do Distrito Federal, no dmbito do Conselho Nacional de Polftica Fazendbria (Confaz), das 
alfouotas aplicbveis. uniformes em todo territbrio nacional. e das demals rearas aplicbvels:

o>

£
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1
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§ 4° Na hlpdtese do inciso XU, h, observar-se-6 o seguinte:
I - nas operates com os lubrificantes e combustfveis derivados de pettfleo, o imposto caber& 
ao Estado onde ocorrer o consume;
II - nas operates interestaduais, entre contribuintes, com gds natural e seus derivados, e 
lubrificantes e combustfveis nao inclufdos no inciso I deste pardgrafo, o imposto serd repartido 
entre os Estados de origem e de destine, mantendo-se a mesma proporcionalidade que ocorre 
nas operaqoes com as demais mercadorias;
III - nas operaqoes interestaduais com gds natural e seus derivados, e lubrificantes e combustfveis 
ndo inclufdos no inciso I deste par&grafo, destinadas a nao contribuinte, o imposto caberg ao 
Estado de origem;
IV - as alfquotas do imposto serao definidas mediante deliberapSo dos Estados e Distrito Federal, 
nos termos do § 2°, XII, g, observando-se o seguinte:
a) serao unifbrmes em todo o territbrio nacional, podendo ser diferenciadas por produto;
b) poderao ser especfficas, por unidade de medida adotada, ou ad valorem, incidindo sobre o 
valor da operagdo ou sobre o prego que o produto ou seu similar alcangaria em uma venda em 
condipoes de livre concorr§ncia;
c) poderao ser reduzidas e restabelecidas, nao se fries aplicando o disposto no art. 150, III, b.

§ 5° As regras necessbrias £ aplicapao do disposto no § 4°, inclusive as relatives £ apurapao e £ 
destinapdo do imposto, serSo estabelecidas mediante deliberapSo dos Estados e do Distrito 
Federal, nos termos do § 2°, XII, g."

§
s
3
3o
Oo
<0

Q.
o

I
i
1s
1
q>

Tal lei complementar federal definindo os combustfveis sujeitos ^ incidSncia monof&sica do 
ICMS ainda nao foi editada. razao pela qual as rearas aoUcbveis tambbm nao foram defmldas 
pelos Estados e oelo Distrito Federal.

Perceba-se que n3o h£ possibilidade do exerefeio de competdncia legislativa plena pelos 
Estados enquanto nao 6 editada uma lei federal sobre normas gerais. Na hipbtese, o reoramento 
constltucional 6 bem definido: lei complementar federal deflnlrb os combustfveis suleltos a
incidencia monofbsica do ICMS e as unidades federadas. em coniunto. deflnlrfio as rearas que
serSo aplicbveis em todo territdrio nacional.

■5
§.c

O

ISendo assim, nao 6 possfvel, como pretende 0 Projeto de Lei, a instituigao unilateralmente 
pelo Estado de Santa Catarina, razao pela qual reBteramos o entendEmento manifssfado DeEo
Gescoi de qua a pronosta. do oonto de vista iurfdico. oadece de inconstltuclonaiidada. I

s
£Ademais, do ponto de vista tbcnico, conforme manifestado pelo Gescoi, a proposta 6 genbrica 

e imprecisa, com destaque para:

a) Utilizagao genbrica da expressdo ‘'combustfveis’', sem considerar as especificidadee dos 
diversos combustfveis existentes, com diferentes dindmicas na produgio e comerciali^agae - 
muitos dos quais nem sequer s§o produzidos por reflnarias; i

2b) InexistSncia de indicativo sobre quais seriam as alfquotas especfficas por unidade de medida 
adotadas e quais seriam os critdrios para sua deflnlgSo.
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DIRETORIA DE ADMINISTRAQAO TRIBUTARIA 
GERIzNCIA DE TRIBUTAQAO

^ a informagao que submeto d apreciagao 
superior.

Erich Rizza Ferraz
Auditor Fiscal da Receita Estadual 
(assinado digitalmente)

DE ACORDO. A aprecia^ao da Diretora de 
Administragdo Tribut^ria.

Fabiano Brito Queiroz do Oliveira
Gerente de Tributagao 
(assinado digitalmente) 6
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%
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APROVO a manifestagao da Ger^ncia de 
Tributagao. Encaminhe-se d COJUR para as 
devidas providSncias.
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Lenai Michels
Diretora de Administragdo Tribut£ria 
(assinado digitalmente)
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PARECER N° 404/21-NUAJ/SEF Florian6polis( data da assinatura digital. N

C
X

'S
cReferenda: SCO 23413/2021 

Assunto: Diligencia em Projeto de Lei 

Origem: Casa Civil (CC)

a
£

c

C
Ca
lEmenta: Diligencia acerca do Projeto de Lei n° 0345.1/2021. Incidencia do 

ICMS sobre combustiveis no Estado. Observancia dos apontamentos 
efetuados pela Diretoria de Administra^ao Tribut£ria da Secretaria de 
Estado da Fazenda.

S
£c
c
a
§
£
£
a
e
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1RELAT6RIO

Trata-se de diligencia acerca do Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que “Dispoe sobre a 
incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transports Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao -ICMS 
-sobre a base de cSIculo de combustiveis no Estado e d& outras providencias”, oriundo da 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

A Diretoria de Assuntos Legislatives da Casa Civil, por meio do Oficio n° 
1994/CC-DIAL-GEMAT, solicitou a manifestagao da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) sobre 
o PL em questao, a fim de subsidiar a resposta do Senhor Govemador do Estado & ALESC (fl.

c
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C
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£ o relato do essencial. c
a
£
2
(C

.5FUNDAMENTAQAO

Ab initio, cumpre destacar que a presente manifestagao toma por base, exclusivamente, 
os elementos documentais que constam dos autos do processo administrativo em epfgrafe, 
incumbindo a este 6rgao prestar consultoria sob o prisma estritamente jurfdico, nao Ihe 
competindo, portanto, adentrar nos aspectos de conveni§ncia e oportunidade, nem analisar 
aspectos de natureza eminentemente tecnico-administrativa.

Nos termos do art. 19, §1°, inciso II, do Decreto Estadual n° 2.382/2017, que dispoe sobre 
o Sistema de Atos do Processo Legislative, a resposta a diligencia dever£ tramitar instrufda com 
parecer analitico, fundamentado e conclusivo elaborado pela consultoria jundica ou unidade de 
assessoramento juridico e referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da 
entidade de administragao indireta consultada. Senao vejamos:
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<r.c\Art. 19. As diligencias oriundas da ALESC relatives a projetos de lei deverao, no 

ambito do Poder Executive, ser encaminhadas Secretarias de Estado, aos 
6rgaos ou ds entidades especificados nos pareceres emitidos pelas comissoes 
parlamentares e, a criterio da DIAL, a outras Secretarias, 6rgaos ou entidades 
considerados necessaries, para resposta no prazo mdiximo de 10 (dez) dias. 
(Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)
§ 1° A resposta &s diligencias deverd:
I - atender aos quesitos formulados ou &s solicitagoes de manifestag§o contidas 
na diligencia e ser elaborada em linguagem clara e objetiva, fomecendo aos 
parlamentares entendimento preciso, a fim de esclarecer eventuais duvidas 
suscitadas;
II - tramitar instruida com parecer analitico, fundamentado e conclusive, 
elaborado pela consultoria juridica ou pela unidade de assessoramento jundico, e 
referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da fundagao, 
autarquia, empresa publica ou sociedade de economia mista consultada; e 
(Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)
III - ser apresentada em meio digital, observado o disposto no Capitulo IV-A deste 
Decreto. (Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017) (grifo nosso)

Nesse sentir, o pedido de diligdneia ora em andlise busca obter a manifestagao da 
Secretaria de Estado da Fazenda sobre o PL em questao, tendo em vista a competencia da SEF 
para manifestar-se sobre assuntos que envolvam as atividades reiacionadas com tributagao, 
arrecadagao e fiscalizagao, nos termos do art. 36, incisos IV, almea “a”, da Lei Complementar 
Estadual n° 741/2019.

Pois bem. O Projeto de Lei n° 0345.1/2021, de iniciativa parlamentar, visa, em sintese, 
alterar a forma de cobranga do (CMS sobre combustiveis, cujo mecanismo atual de apuragao 
permite a cumulagao do imposto incidente sobre as operagoes. Assim, com a mudanga de 
cobranga proposta, a incidencia passa a ser monof£sica, com alfquotas especificas por unidade 
de medida (fl. 10).

Diante do teor da proposta, a COJUR da SEF entendeu pertinente o encaminhamento 
dos autos £ Diretoria de Administragao Tributdria (DIAT), a fim de colher suas manifestagoes.

Em resposta, a DIAT, por meio do Grupo Especialista em Combustiveis e Lubrificantes 
(GESCOL), manifestou-se por meio da Informagao Gescol n° 100/2021 (fls. 14-15), no qual relatou 
que:
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(...) A incidencia monotesica (ou concentrada) consiste num regime 
tribut£rio em que tribute incide uma unica vez em toda a cadeia de circufagao da 
mercadoria (da produgao ao consume). A hipotese da incidencia monofdsica do 
ICMS sobre combustiveis este prevista na CF/88 (introduzida pela EC 33/2001), 
por6m carece de regulamentagao.

Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos 
sobre: [...]
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II - operates relativas d circulagao de mercadorias e sobre presta$6es de 
servigos de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicagSo, 
ainda que as operagdes e as prestagdes se iniciem no exterior;

Ps
c

•€t...] c
a

§ 2° O imposto previsto no inciso II atender£ ao seguinte: c£cr[...] -|
XII - cabe & lei complementar

C

[...] cc
if.

h) definir os combustfveis e lubrificantes sobre os quais o imposto incidird 
uma unica vez, qualquer que seja a sua finalidade, hipdtese em que ndo 
se aplicar^ o disposto no inciso X, b;

c

8
£c
c

[...] a
i
&§ 4° Na hipdtese do inciso XII, h, observar-se-d o seguinte:

I - nas operagdes com os lubrificantes e combustiveis derivados de 
petrdleo, o imposto caberd ao Estado onde ocorrer o consume;

II - nas operagdes interestaduais, entre contribuintes, com gds natural e 
seus derivados, e lubrificantes e combustiveis nao incluidos no inciso I 
deste pardgrafo, o imposto serd repartido entre os Estados de origem e de 
destino, mantendo-se a mesma proporcionalidade que ocorre nas 
operagdes com as demais mercadorias;

III - nas operagdes interestaduais com gds natural e seus derivados, e 
lubrificantes e combustiveis nao incluidos no inciso I deste pardgrafo, 
destinadas a nao contribuinte, o imposto caberd ao Estado de origem;

IV - as aliquotas do imposto serao definidas mediante deliberagao dos 
Estados e Distrito Federal, nos termos do § 2°, XII, g, observando-se o 
seguinte:

a) serao uniformes em todo o territdrio nacional, podendo ser 
diferenciadas por produto;

b) poderao ser especlficas, por unidade de medida adotada, ou ad 
valorem, incidindo sobre o valor da operagao ou sobre o prego que o 
produto ou seu similar alcangaria em uma venda em condigdes de livre 
concorrdncia;

c) poderao ser reduzidas e restabelecidas, nao se Ihes aplicando o 
disposto no art. 150, III, b.

§ 5° As regras necessaries £ aplicagao do disposto no § 4°, inclusive as 
relativas a apuragao e a destinagao do imposto, serao estabelecidas 
mediante deliberagao dos Estados e do Distrito Federal, nos termos do § 
2°, XII, g.”

Assim, temos que essa hipdtese de incidencia monofdsica para 
combustiveis e lubrificantes, conforme definido em lei complementar, constitui 
excegao a regra de inciddncia plurifdsica (em todas as operagdes) do ICMS.
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Portanto, parece-nos que inexiste amparo constitucional para opgao, pelo 
Estado, entre incidencia plurifesica e monofasica, seja para combustiveis ou 
qualquer outra mercadoria. Ou seja, a regra 6 a incidencia plurifdsica, que tem 
como unica excegao a hipdtese da ah'nea “h” do inciso XII do § 2° do art. 155 da 
CF/88, cuja implementagao depende de lei complementar nacional.

r\
c
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*8
c
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£

E com a devida venia ao autor, trata-se de proposta por demais generica e c
£

imprecisa. cn
5cr

Ao utilizar genericamente a expressao “combustiveis”, nao delimita a 
abrangencia daquilo que pretende regular. Estariam sujeitos a incidencia 
monofasica todas as especies de combustiveis (gasolina, diesel, etanol, biodiesel, 
propano, g£s natural, querosene, carvao, etc.)?

Ao restringir a incidencia monofasica ds operagoes de refinaria, ignora a 
dinamica do segmento dos combustiveis e a diversidade de origens e agentes 
produtores/fornecedores. Ainda que pretendesse abranger apenas os 
combustiveis de petrdleo (diesel, gasolina, propano, etc.), ha que considerar-se 
que significativa parcela desses combustiveis 6 produzida por estabelecimentos 
formuladores, centrals petroquimicas ou 6 importada. AI6m disso, alguns 
combustiveis sequer sao produzidos ou comercializados por refinaria, como 
etanol, biodiesel e g&s natural.

Embora informado na justificativa tratar-se de incidencia monofasica com 
aliquotas especificas por unidade de medida (R$ por U Kg, M3), inexiste na 
minuta do projeto qualquer indicativo sobre quais seriam as aliquotas ou qual seria 
o criterio para sua definigao.

Assim, dada a ausencia de delimitagao de abrangencia (quais 
combustiveis) e da falta de parametros quantitativos (quais aliquotas), toma-se 
invi&vel a elaboragao de qualquer estimativa/projegao da repercussao financeira 
resultante da eventual aprovagao dessa proposta. (grifo nosso)

Vislumbra-se que a GESCOL manifestou-se contraria ao pleito, aduzindo, em sintese,
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que: i
i) A hipotese da incidencia monofasica do ICMS sobre combustiveis est£ prevista na 

CF/88 (introduzida pela EC 33/2001), por6m carece de regulamentagao;

ii) Ao utilizar genericamente a expressao “combustiveis", o PL nao delimita a abrangencia 
daquilo que pretende regular;

iii) Ao restringir a incidencia monofdsica as operagoes de refinaria, nao contempla a 
dinamica do segmento dos combustiveis e a diversidade de origens e agentes 
produtores/fornecedores;

iv) Embora informado na justificativa tratar-se de incidencia monofasica, com aliquotas 
especificas por unidade de medida, inexiste na minuta do projeto qualquer indicativo sobre quais 
seriam as aliquotas ou qual seria o criterio para sua definigao, tomando-se invidvel a elaboragao 
de qualquer estimativa/projegao da repercussdo financeira resultante da eventual aprovagao da 
proposta.
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£Posteriormente, a GETRI complementou a resposta, por meio da InformagSo n° a
ie
c
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547/GETRI/2021 (fls. 16-18), acrescendo, em smtese, que: N

C(...) Tendo em vista o principio federative e a relevancia dos combustfveis e 
lubrificantes na arrecadagao do ICMS pelos Estados e pefo Distrito federal, a 
Constituigao estabeleceu regras especfficas para a incidencia do imposto sobre as 
mencionadas mercadorias.

Posteriormente, a Emenda Constitucional n° 33, de 11 de dezembro de 
2001, previu a possibilidade excepcional de incidencia monofasica do ICMS 
incidente sobre combustiveis e lubrificantes.

A incidencia. contudo, nos termos da alinea “h” do inciso XII do § 2° do art. 
155 da Constituigsao Federal, foi condicionada a definigao. por meio de lei 
complementar federal, dos combustiveis e lubrificantes sobre os quais da
seria aplic^vel:

Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre:

•g
c
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(...) £
aII - operagoes relativas a circulagao de mercadorias e sobre prestagoes de 

servigos de transpose interestadual e intermunicipal e de comunicagao, 
ainda que as operagoes e as prestagoes se iniciem no exterior;

c
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5(...) c
€

§ 2° O imposto previsto no inciso If atendera ao seguinte: ■C

>
C(...)
tc

XII - cabe ^ lei complementar: a
ac

(...)

h) definir os combustiveis e lubrificantes sobre os quais o imposto incidir£ 
uma unica vez, qualquer que seja a sua finalidade, hipdtese em que nao se 
aplicard o disposto no inciso X, b;

AI6m disso, nos termos dos §§ 4° e 5° do mencionado artigo, a propria 
Constituigao ja previu diversas regras para a incidencia monofasica. como a 
definigao. mediante deliberagao dos Estados e do Distrito Federal, no Smbito 
do Conselho Nacional de Politica Fazenddria (Confaz), das aliquotas aplicAveis. 
uniformes em todo territbrio nacional. e das demais regras aplic^veis:

§ 4° Na hipdtese do inciso XII, h, observar-se-a o seguinte:

I - nas operagoes com os lubrificantes e combustiveis derivados de petrdleo, 
o imposto caber£ ao Estado onde ocorrer o consume;

II - nas operagoes interestaduais, entre contribuintes, com g£s natural e 
seus derivados, e lubrificantes e combustiveis nao incluidos no inciso I 
deste paragrafo, o imposto ser& repartido entre os Estados de origem e de 
destine, mantendo-se a mesma proporcionalidade que ocorre nas 
operagbes com as demais mercadorias;

III - nas operagoes interestaduais com gas natural e seus derivados, e 
lubrificantes e combustiveis nao incluidos no inciso I deste paragrafo, 
destinadas a nao contribuinte, o imposto caberd ao Estado de origem;
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IV - as alfquotas do imposto serio definidas mediante deliberagdo dos 
Estados e Distrito Federal, nos termos do § 2°, XII, g, observando-se o 
seguinte:

a) serao uniformes em todo o territdrio nacional, podendo ser diferenciadas 
por produto;

b) poderao ser especificas, por unidade de medida adotada, ou ad valorem, 
incidindo sobre o valor da operapao ou sobre o prepo que o produto ou seu 
similar alcanparia em uma venda em condipoes de livre concorrencia;

c) poderao ser reduzidas e restabelecidas, nao se Ihes aplicando o disposto 
no art. 150, III, b.

§ 5° As regras necess&rias k aplicapao do disposto no § 4°, inclusive as 
relativas k apurapao e k destinapao do imposto, serao estabelecidas 
mediante deliberapdo dos Estados e do Distrito Federal, nos termos do § 2°, 
XII, g.”

Tal lei complementar federal definindo os combustfveis sujeitos k 
incidencia monof&sica do ICMS ainda nao foi editada. razao pela qual as regras 
aplic£veis tamb4m nao foram definidas pelos Estados e pelo Distrito Federal.

Perceba-se que nao hk possibilidade do exercicio de competencia 
legislative plena pelos Estados enquanto nao 6 editada uma lei federal sobre 
normas gerais. Na hipdtese, o reqramento constitucional 6 bem definido: lei 
complementar federal definira os combustlveis sufeitos a incidencia
monofasica do ICMS e as unidades federadas. em conjunto. definirao as
regras que serao aplic^veis em todo territ6rio nacional.

Sendo assim, nao 6 possivel, como pretende o Projeto de Lei, a instituipao 
unilateralmente pelo Estado de Santa Catarina, razao pela qual reiteramos o 
entendimento manifestado pelo Gescol de que a proposta. do ponto de vista
jundico. padece de inconstitucionalidade.

Ademais, do ponto de vista tecnico, conforme manifestado pelo Gescol, a 
proposta 6 gen6rica e imprecisa, com destaque para:

a) Utilizapao gen6rica da expressao “combustfveis”, sem considerar as 
especificidades dos diversos combustfveis existentes, com diferentes dinamicas 
na produpao e comercializapao - muitos dos quais nem sequer sao produzidos por 
refinarias;
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£b) Inexistencia de indicativo sobre quais seriam as alfquotas especfficas por 
unidade de medida adotadas e quais seriam os criterios para sua definipao. (grifo 
nosso)

Do mesmo modo, observa-se que a GETRI reiterou o posicionamento da GESCOL, 
aduzindo que a lei complementar federal definindo os combustfveis sujeitos a incidencia 
monofasica do ICMS ainda nao foi editada, razao pela qual as regras aplicdveis tamb£m nao 
foram definidas pelos Estados e pelo Distrito Federal.

Ainda, tambem manifestou a referida Gerencia que o projeto, da forma como esta 
redigido, utiliza genericamente a expressao “combustfveis”, sem considerar as especificidades dos 
diversos combustfveis existentes, com diferentes dinamicas na produpao e comercializapao -
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c<r
ac\muitos dos quais nem sequer sao produzidos por refmarias, e sem definir quais seriam as 

aliquotas especificas por unidade de medida adotadas e quais seriam os critgrios para sua 
definigao.

N

C

=C

%
c
a

CONCLUSAO
Ante o exposto, no que compete & esfera de compet§ncia da Secretaria de Estado da 

Fazenda, com base nas manifestagbes tecnicas juntadas aos autos, opina-se1 pela observ§ncia 
dos apontamentos levantados pela Diretoria de Administragao Tributeria.

£ o parecer.
Encaminhe-se a autoridade competente para proferir decisao.
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HELENA SCHUELTER BORGUESAN c
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1 Consoante doutrina de Jos£ dos Santos Carvalho Filho, “(...) o parecer nao vincula a autoridade que tem competGncia 
decisdria, ou seja, aquela a quem cabe praticar o ato administrativo final. Trata-se de atos diversos - o parecer e o afo 
que o aprova ou rejeita. Como tais atos t$m conteudos antagdnicos, o agente que opina nunca poderd ser o que 
decide.” (CARVALHO FILHO, Jos6 dos Santos. Manual de direito administrativo. 31. ed. rev., atual. e ampl. Sao 
Paulo: Atlas, 2017, p. 118)

K
K

C

£
§
ccc

P£gina 7 de 7
Av. Osmar Cunha, 220, Ed. J.J. Cupertino, Centro - CEP 88015100, Florian6polis-SC - Fone: (48) 3664-7600

www.pge.sc.gov.br
a
N

c
a

http://www.pge.sc.gov.br


Assinaturas do documento

3 FIS.___ V
Codigo para verificagao: 1Z72SL3D

O

$v"Rufefer ^ 
N^Oo co3/Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

HELENA SCHUELTER BORGUESAN (CPF: 084.XXX.229-XX) em 16/12/2021 as 18:01:43 
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/07/2020 -13:43:48 e vaiido at6 24/07/2120 -13:43:48.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cdpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia- 
ocumento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDIzNDEzXzlzNDMwXzlwMjFfMVo3MINMM0Q= ou o site 

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00023413/2021 e 0 codigo 1Z72SL3D 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferencia.

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo


ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF
GABINETE DO SECRETARIO - GABS

>
2
3cr
i
c

■c

c
a
£c
Sicr

DESPACHO 3
c
CcAutos: SCC 23413/2021. a
Su
Ec
c
a
i
£
cDe acordo com o Parecer n° 404/21-NUAJ/SEF do Nucleo de Atendimento Juridico aos 

Orgaos Setoriais e Seccionais do Sistema Administrative de Servigos Jurfdicos - PGE/NUAJ. 
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Apos respondida a diligencia, usando os atributos do Regimento 
Interne (Resolusao n° 001/2019) em seu artigo 144, devolve-se o presente 
Processo Legislative PL./0345.1/2021 para o Senhor Deputado Moacir Sopelsa, 
para exarar relatorio conforme prazo regimental.

Sala da Comissao, em 3 de fevereiro de 2022

r-

Alexandre Uuiz Soares 
Chefe de Secretaria

PALACiO BARRIGA VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Pontes, 310 j Centro

83020-900 | Florianopolis | SC
148} 3221-2500
www.alcsc.sc.gov.br
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ASSHM.BLHIA LHGISLATIVA COM. Dt CONSTITUigAO 
E UJSTICADO ESTADO DE SANTA CATARINA

REDISTRIBUIQAO

Faga-se a remessa dos autos do Processo Legislative n° 
PL./0345.1/2021, pelo principio de REDISTRIBUIQAO, ao Senhor Deputado 
Mauro de Nadal, Membro desta Comissao, por ter sido designado RELATOR, 
com base no artigo 130, inciso VI, do Regimento Interne (Resolugao n° 
001/2019), pelo(a) Sr(a). Dep. Milton Hobus, Presidente da Comissao.

Informa-se que o prazo regimental final para apresentagao do relatorio 
expira no dia nao definido.

Sala da Comissao, em 10 de fevereiro de 2022

PAlACiO 8ARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Pontes, 310 | Centro

88020-900 | Fiorianopolis \ SC
(48) 3221-2500
www.aiesc.sc.gov.br

http://www.aiesc.sc.gov.br
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ASSEMBLE!A LEG1SLATIVA GABINETE DO DEPUTADO 
MAURO DE NADAL

U)O
DO ESTADO DE SANTA CATARINA il*. J1.a SjkwBRICA ;

PoREQUERIMENTO DE DILIGENCIA AO PROJETO DE LEI N°

0345.1/2021

Autor: Deputado Sargento Lima 

Relator: Deputado Mauro de Nadal

Trata-se de projeto de lei que dispoe sobre a 

incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de 

Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte 

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) sobre a 

base de calculo de combustiveis no Estado e adota outras 

providencias.

O Projeto de Lei ja foi diligenciado para o Governo do 

Estado, pois pretende tornar monofasica a incidencia do ICMS 

sobre os combustiveis.

O Estado respondeu a diligencia dizendo nao haver 

inconstitucionalidade formal por vicio de iniciativa ou falta de 

competencia do ente federativa, mas que a materia tinha que ter 

uma lei complementar nacional nos termos do art. 155, II, §2°, XII, 

h, § 4° e §5° da Constituigao Federal.

Ocorre que no dia 11 de margo de 2022 foi 

sancionada a Lei Complementar Nacional n° 192/22 que define os 

combustiveis sobre os quais incidira uma unica vez o Imposto sobre 

Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre 

Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS), ainda que as operagoes
.Q

O)1t y

Paiado Barriga Verde
Rua Jorge Luz Pontes, 310 i Gabinete U 'i I Centro 
CEP 88020-000 j Rorlanopolis | SC 
Pone {481 3221 2702 Fav 3221-2648 
maurodenadaicgalesc, sc.gov.br.

ina
CD

\



O FIs.. 1 f
O £JS» ASSEMBLE!A LEGiSLATiVA 

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

se iniciem no exterior; e da outras providencias, nos termos da^^- 

almea “h” do inciso XII do § 2° do art. 155 da Constituigao Federal.

GABINF.TE DO DEPUTADO \x4 
MAURO DE NADAL tf. 3T.J?

Neste sentido o obice constitucional e legal para 

tramitagao da materia pode nao existir mais, devendo o Governo do 

Estado ser instado novamente para ver se o texto proposto pelo 

Autor da materia esta contemporizado pela nova lei complementar 

nacional e com as peculiaridades da tributagao no Estado.

Sendo assim, no ambito desta Comissao, voto por 

NOVA DILIGENCIA do Projeto de Lei n° 0345.1/2021, em face de 

fato novo relevante (Lei Complementar Nacional n° 192/22) ao 

Governo do Estado para manifestagao da Procuradoria Geral do 

Estado e Secretaria de Estado da Fazenda.

Sala d

EVNADALMAI

/Deputado/Estadual

-Q

d)co<u

Paiacio Barriga Verde
Rua Jorge Luz Pontes, 310 i Gabinete VI1 i Centro 
CEP 88020-900 | Rorianopolis ! SC 
Font* (48) 3221 270? Fax 3221-2648 
maurodenadal@alesc.sc.gov.br.
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CONST1TUICAO E [USt^A^ rDO ESTADO DE SANTA CATARINA >wc>

FOLHA DE VOTA5AO

A COMISSAO DE CONSTITUIQAO E JUSTIQA, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regimento Interno,

□ substitutiva global^laprovou Ounanimidade □com emenda(s) □aditiva(s)

□ rejeitou □ maioria □ sem emenda(s) Dsupressivafs) □ modificativa(s)

MAURO DE NADALRELATORIO do Senhor(a) Deputado(a) , referente ao

V6 APL/0345.1/2021 , constante da(s) folha(s) numero(s)Processo

OBS.:

Abstencao iFavoraveTContrarioParlamentar
Dep. Milton Hobus □ □ □
Dep. Ana Campagnolo □ 0 □
Dep. Fabiano da Luz □ 0 □
Dep. Joao Amin

&□ □, SgLus riMM-Cfe\S>
Dep. Jose Milton Scheffer □□ E*3

Dep. Marcius Machado □ □
Djjo .

DepTMauro de Nadal
□ ‘□ 0

Dep. Paulinha □ □ □
Dep. Valdir Cobalchini □ 0 □
Despacho: de-se o prosseguimento regimental.

Reiiniao pcorrida em oi^\l

s
Coordenador das ComissOes 

Matricula 3781
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&2 DO LSI A DO DE SANTA CATARINA

Requeriinento RQX/0033.2/2022

Conforme deliberagSo da Comissao de Constitui^ao e Justiga, determine o 
encaminhamento do presente requerimento, referente £ proposi^ao PL./0345.1/2021 a 
Coordenadoria de Expediente para realiza^ao de Diligfencia Externa, a fim de que, 
regimentalmente, sejam tomadas as devidas providencias, conforme folhas em anexo.

Sala da Comissao, 29 de margo de 2022

Milton Hobus
Presidente da Comissao

(\
\nmSifaSmi 

MaCa3miss5es
Coordenad

PALACiO BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 j Centro

88020-900 | Fiorianopolis j SC
(48) 3221-2500
www.alesc.sc.gov.br

http://www.alesc.sc.gov.br
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’ HjO FIs.. C.
G®' ^ (/>oCoordenadoria de Expediente 
Oficio n° 0071/2022

x*.
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Fiorianopolis, 29 de margo de 2022

Excelentissimo Senhor 

DEPUTADO SARGENTO LIMA
Nesta Casa

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelencia copia do parecer exarado pela 

Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de Lei n° 0345.1/2021, 

que “Dispoe sobre a incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de 

Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) sobre a base de calculo de combustiveis no 

Estado e adota outras providencias”, para seu conhecimento.

Respeitosamente,

)

Marlis^Furtado Arruda Ramos Burger

Coordenadora de Expediente

recebido
/ £iL

Palacio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florian6polis - SC
Fone (48) 3221 2954/2559
www.alesc.sc.gov.br

GC/2022/RQX 033
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Florianopolis, 29 de marge de 20:

PR0T0C0L0 GERAL DA ALESC
RECEB1DO 

horArio:_______ 1
DATA: / o'? / ^ 2-
ASS.RESR:

Excelentissimo Senhor
ERON GIORDANI

Chefe da Casa Civil 

Nesta

Senhor Chefe,

Reencaminho a Vossa Excelencia a solicitagao contida no 

parecer exarado pela Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de 

Lei n° 0345.1/2021, que “Dispoe sobre a incidencia do Imposto sobre Operagoes 

Relatives a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte 

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) sobre a base de calculo de 

combustiveis no Estado e adota outras providencias”, a fim de obter manifestagao 

sobre a materia legislativa em exame.

Atenciosamente,

O ALBADepu

rimeiro Secretario

Paiacio Barriga Verde 
Coordenadoria de Expediente 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro 
CEP 88020-900 - Fiorianbpolis - SC 
Fone 48) 3221 2954/2559 
www.alesc.sc.gov.br

GC/2022/RQX/0033

http://www.alesc.sc.gov.br
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CASA CIVIL

u:
Oficio n° 401/CC-DIAL-GEMAT Florianopolis, 27 de abril de 2022. n

ec.ce.a
S>

Senhor Presidente, o

PJ
CNo
Cl

COo
oDe ordem do Secret^rio-Chefe da Casa Civil designado e em atengao ao Oficio 

n° GPS/DL/0048/2022, encaminho o Parecer n° 128/2022, da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), 
e o Parecer n° 174/2022-PGE/NUAJ/SEF, da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF), ambos 
contend© manifestagao a respeito do Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que “Dispbe sobre a 
incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas & Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - 
sobre a base de Ceilculo de combustiveis no Estado e d£ outras provid§ncias’\
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€Respeitosamente, a
£
§
£
Oi
0»
d

Ivan S. Thiago de Carvalho 
Procurador do Estado 
Diretor de Assuntos Legislatives*

5
TO

O

w
Q.

1
o
0
V)
(A
8

.<so

3c
8
E
£
ac

—fLidb no] Expedients
_£n2£_Ses35o^ f
Anexar 3V.5/2i- i
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Excelentissimo Senhor
DEPUTADO MOACIR SOPELSA
Presidente da Assembleia Legislative do Estado de Santa Catarina 
Nesta i

a
8•portarta n* 036/2021 - DOE 21.866 

DelasagSa de competSnda etiulo
OF 401 _PL_0345.1_21 _PGE_SEF_enc 
SCO 6107/2022

5Centro Administrativo do Govemo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, n° 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Floriandpolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
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5Florianopolis, data da assinatura digital.PARECER N° 128/2022-PGE g
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Referenda: SCC 6107/2022

Assunto: Pedido de Diligencia ao Projeto de Lei n° 0345.1/2021 

Origem: Casa Civil (CC)

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC)
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8Pedido de diligencia. Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que "Dispoe sobre a incidencia 

do fmposto sobre Operagoes Relatives a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transpose Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS - sobre a base de calculo de combustiveis no Estado e da 
outras providencias". Incidencia monofasica do ICMS sobre combustiveis. 
Necessidade de lei complementar nacional (art. 155, § 2°, XII, "h", da CRFB). Edigao 
da Lei Complementar n° 192 em 11 de margo de 2022. Necessaria observancia da 
lei complementar nacional e do Convenio ICMS n° 16, de 24 de margo de 2022, pelo 
legislador estadual. Carater nacional do ICMS. Inobservancia do art. 146, III, "a", da 
CRFB pelo art. 3° do PL. Necessidade de atendimento ao art. 14 da LRF, ao art. 
113 do ADCT e ao art. 165, §§2° e 6° da CRFB em eventual renuncia de receita. 
Ilegalidade e inconstitucionalidade do PL.
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RELATORIO

Por meio do Oficio n° 309/CC-DIAL-GEMAT, de 1° de abril de 2022, a Casa Civil, por 
intermedio da Diretoria de Assuntos Legislatives, solicitou o exame e a emissao de parecer por esta 
Procuradoria sobre o Projeto de Lei n° 0345.1/2021, de origem parlamentar, que "Dispoe sobre a 
incidencia do Imposto sobre Operagoes Relatives a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes 
de Servigos de Transports Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre a base 
de calculo de combustiveis no Estado e da outras providencias”, exclusivamente no tocante a 
constitucionalidade e legalidade da materia em discussao.

O referido encaminhamento objetiva atender a pedido de diligencia da Assembleia 
Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC), contido no Oficio GPS/DL/0048/2022.

Tr,anscreve-se abaixo o contpudo do projeto de lei em questao:

Art. 1° A incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de 
Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transpose Interestadual 
Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre combustiveis no Estado se 
restringira a comercializagao e a industrializagao feita apenas pelas refinarias.

Paragrafo unico 
comercializados pelos postos de revenda ao consumidor final.
Art. 2° No caso de combustiveis oriundos de refinarias de outros Estados da 
Federagao, adquiridos diretamente pelos postos de revendas situados no Estado 
de Santa Catarina, a incidencia do ICMS ocorrera no momento da referida
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aquisigao.
Art. 3° Fica vedada, na composigao da base de calculo do ICMS sobre combustiveis, 
a incidencia de qualquer outro imposto de competencia estadual.
Art. 4 0 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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FUNDAMENTAQAO

O Decreto n° 2.382/2014, que dispoe sobre o Sistema de Atos do Processo Legislative, 
estabelece o seguinte quanto as diligencias:
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Art. 19. As diligencias oriundas da ALESC em relagao a projetos de lei deverao, no 
ambito do Poder Executive, ser encaminhadas as Secretarias de Estado ou aos 
orgaos especificados nos pareceres emitidos pelas comissoes parlamentares e, a 
criterio da dial, a outras Secretarias ou orgaos considerados necessaries, para 
resposta no prazo maximo de 10 (dez) dias.

A analise realizada pela Procuradoria-Geral do Estado se restringe, portanto, a legalidade 
e a constitucionalidade do projeto de lei, cabendo as Secretarias de Estado e aos demais orgaos e 
entidades da administragao publica estadual consultadas manifestarem-se quanto a existencia ou 
nao de contrariedade ao interesse publico.

Nesses termos, passa-se a apreciagao da proposigao.
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De inicio, e importante esclarecer que a presente proposigao legislativa foi objeto de 

analise pela Procuradoria-Geral do Estado (PGE) e pela Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) 
em sede de pedido de diligencia oriundo da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
(ALESC) em 2021.

Na ocasiao, foi exarado o Parecer n° 662/2021-PGE (SCC 23365/2021), o qual foi assim
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inEmenta: Pedido de diligencia. Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que "Dispoe sobre a 

incidencia do Imposto sobre Operagoes Relatives a Circulagao de Mercadorias e 
sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao- ICMS- sobre a base de calculo de combustiveis no Estado e da 
outras providencias". Ausencia de lei complementar nacional prevista na CRFB, art. 
155, § 2°, XII, "h". Regulamentagao provisoria da materia (art. 4° da EC 33/2001) e 
adogao do regime uniforme de allquotas em todo o territorio nacional. Necessidade 
de convenio interestadual no ambito do CONFAZ, celebrado nos termos do art. 155, 
§ 2°, XII, “g”, da CRFB. Inconstitucionalidade.

A SEF, por sua vez, manifestou-se por meio do Parecer n° 404/21 NUAJ/SEF (SCC 
23413/2021), sintetizando as razoes expostas nas manifestagoes dos orgaos tecnicos daquele 
orgao, quais sejam, a Informagao Gescol n° 100/2021, do Grupo Especialista em Combustiveis e 
Lubrificantes - GESCOL, e a Informagao GETRI n° 547/2021, da Gerencia de Tributagao - GETRI. 
Transcrevem-se os seguintes excertos do parecer setorial com a sintese do entendimento do,orgao 
fazendario:
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"Vislumbra-se que a GESCOL manifestou-se contraria ao pleito, aduzindo, em 
sintese, que:
i) A hipotese da incidencia monofasica do ICMS sobre combustiveis esta prevista 
na CF/88 (introduzida pela Ec 33/2001), porem carece de regulamentagao;

ii) Ao utilizar genericamente a expressao "combustiveis", o PL nao delimits a 
abrangencia daquilo que pretende regular;
iii) Ao restringir a incidencia monofasica as operagoes de refinaria, nao contempla
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a dinamica do segmento dos combustiveis e a diversidade de origens e agentes 
produtores/fornecedores;
iv) Embora informado na justificativa tratar-se de incidencia monofasica, com 
aliquotas especificas por unidade de medida, inexiste na minuta do projeto qualquer 
indicative sobre quais seriam as aliquotas ou qual seria o criterio para sua definigao, 
tornando-se inviavel a elaboragao de qualquer estimativa/projegao da repercussao 
financeira resultante da eventual aprovagao da proposta.
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Do mesmo modo, observa-se que a GETRI reiterou o posicionamento da GESCOL, 
aduzindo que a lei complementar federal definindo os combustiveis sujeitos a 
incidencia monofasica do ICMS ainda nao foi editada, razao pela qual as regras 
aplicaveis tambem nao foram definidas pelos Estados e pelo Distrito Federal.

Ainda, tambem manifestou a referida Gerencia que o projeto, da forma como esta 
redigido, utiliza genericamente a expressao "combustiveis", sem considerar as 
especificidades dos diversos combustiveis existentes, com diferentes dinamicas na 
produgao e comercializagao - muitos dos quais nem sequer sao produzidos por 
refinarias, e sem definir quais seriam as aliquotas especificas por unidade de 
medida adotadas e quais seriam os criterios para sua definigao."

Portanto, naquela ocasiao, a PGE opinou pela inconstitucionalidade da proposta legislativa 
em comento em razao da ausencia da lei complementar nacional referida no art. 155, §2°, XII, "h", 
da CRFB 1 . Ainda, tampouco havia convenio no ambito do CONFAZ para regulamentar 
provisoriamente a materia conforme determinava o art. 4° da Emenda Constitucional n° 33/20012 e 
o art. 155, § 2°, XII, "g", da CRFB3.

A SEF, no mesmo sentido, alertou quanto a ausencia da mencionada lei complementar 
nacional e registrou, tambem como obice ao prosseguimento da proposta legislativa, a imprecisao 
da sua redagao no tocante a expressao "combustiveis".

Apos o retorno das respostas acima detalhadas a ALESC, o parlamentar relator, em razao 
da edigao da Lei complementar n° 192, em 11 de margo de 2022, assim se manifestou4:
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ic§ 2° O imposto previsto no inciso II atendera ao seguinte: (Redagao dada pela Emenda Constitucional n° 3, de 1993) 1(...)
oXII - cabe a lei complementar: 0
(0(...) (0
0
CDh) definir os combustiveis e lubrificantes sobre os quais o imposto incidira uma unica vez, qualquer que seja a sua 

finalidade, hipotese em que nao se aplicara o disposto no inciso X, b ;
33, de 2001)
2 EC 33/2001: Art. 4° Enquanto nao entrar em vigor a lei complementar de quetrata o art. 155, § 2°, XII, h, da Constituigao 
Federal, os Estados e o Distrito Federal, mediante convenio celebrado nos termos do § 2°, XII, g, do mesmo artigo, fixarao 
normas para regular provisoriamente a materia.
3 CRFB: Art. 155> Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre: (Redagao dada pela Emend* 
Constitucional n° 3, de 1993)

.2(Incluida pela Emenda Constitucional n° o
(Vide Emenda Constitucional n° 33, de 2001) <0

£
8o
CD

£
8
E(...) £§ 2° O imposto previsto no inciso II atendera ao seguinte: (Redagao dada pela Emenda Constitucional n° 3, de 1993)
X3(-) o

XII - cabe a lei complementar: eg
(...) ig) regular a forma como, mediante deliberagao dos Estados e do Distrito Federal, isengoes, incentivos e beneficios 
fiscais serao concedidos e revogados.
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"O Projeto de Lei ja foi diligenciado para o Governo do Estado, pois pretende tornar 
monofasica a incidencia do ICMS sobre os combustiveis.O Estado respondeu a 
diligencia dizendo nao haver inconstitucionalidade formal por vicio de iniciativa ou 
falta de competencia do ente federativa, mas que a materia tinha que ter uma lei 
complementar nacional nos termos do art. 155, II, §2°, XII, h, § 4° e §5° da 
Constituigao Federal.

Ocorre que no dia 11 de margo de 2022 foi sancionada a Lei Complementar 
Nacional n° 192/22 que define os combustiveis sobre os quais incidira uma unica 
vez o Impost© sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao (ICMS), ainda que as operagoes se iniciem no exterior; e da outras 
providencias, nos termos da alfnea “h" do inciso XII do § 2° do art. 155 da 
Constituigao Federal.
Neste sentido o obice constitucional e legal para tramitagao da materia pode nao 
existir mais, devendo o Governo do Estado ser instado novamente para ver se o 
texto proposto pelo Autor da materia esta contemporizado pela nova lei 
complementar nacional e com as peculiaridades da tributagao no Estado. Sendo 
assim, no ambito desta Comissao, voto por NOVA DILIGENCIA do Projeto de Lei 
n° 0345.1/2021, em face de fato novo relevant© (Lei Complementar Nacional n° 
192/22) ao Governo do Estado para manifestagao da Procuradoria Geral do Estado 
e Secretaria de Estado da Fazenda.”

Preliminarmente a analise do PL diante da modificagao do contexto normativo em ambito 
nacional, pontua-se a ausencia de iniciativa legislativa reservada ao Chefe do Poder Executive em 
materia tributaria, como definido no julgamento do ARE 743480, com repercussao geral 
reconhecida (Tema 682), pelo Supremo Tribunal Federal (STF):

Tributario. Process© legislative. Iniciativa de lei. 2. Reserva de iniciativa em materia 
tributaria. Inexistencia. 3. Lei municipal que revoga tribute. Iniciativa parlamentar. 
Constitucionalidade. 4. Iniciativa geral. Inexiste, no atual texto constitucional, 
previsao de iniciativa exclusive do Chefe do Executive em materia tributaria. 5. 
Repercussao geral reconhecida. 6. Recurso provide. Reafirmagao de 
jurisprudencia. (ARE 743480 RG, Relator(a): GILMAR MENDES, Tribunal Pleno, 
julgado em 10/10/2013, ACORDAO ELETRONICO REPERCUSSAO GERAL - 
MERITO DJe-228 DIVULG 19-11-2013 PUBLIC 20-11-2013)

No que concerne a repartigao de competencias legislativas entre os entes federativos, 
trata-se de materia cuja competencia legislativa e concorrente, conforme dispoe o art. 24, I, da 
Constituigao da Republica Federativa do Brasil (CRFB) e, por simetria, o art. 10, I, da Constituigao 
do Estado de Santa Catarina (CE/SC).

Nao se constata, portanto, vicio de inconstitucionalidade formal subjetiva ou vicio de 
inconstitucionalidade formal organica.

Pois bem. O projeto de lei submetido a analise em sede de diligencia visa regular a 
incidencia monofasica do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) 
sobre combustiveis.

A Constituigao da Republica delineia as hipoteses em que os entes poderao exercer a 
competencia legislativa tributaria e, no caso dos Estados, deve-se analisar o que dispoe o art. 155 
do texto constitucional. Em relagao a hipotese ora analisada, transcrevem-se os fundamentos 
constitucionais relacionados a incidencia monofasica do ICMS:

Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre: 
(Redagao dada pela Emenda Constitucional n° 3, de 1993)
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§ 2° O imposto previsto no inciso II atendera ao seguinte:(Redapao dada pela 
Emenda Constitucional n° 3, de 1993) CO

§
ID(...) Q
CD

XII - cabe a lei complementar: >-
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oh) definir os combustiveis e lubrificantes sobre os quais o imposto incidira uma unica 
vez, qualquer que seja a sua finalidade, hipotese em que nao se aplicara o disposto 
no inciso X, b ; (Incluida pela Emenda Constitucional n° 33, de 2001)
Emenda Constitucional n° 33, de 2001)
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§ 4° Na hipotese do inciso XII, h, observar-se-a o seguinte: (Incluido pela Emenda 
Constitucional n° 33, de 2001)

I - nas operagoes com os lubrificantes e combustiveis derivados de petroleo, o 
imposto cabera ao Estado onde ocorrer o consumo; (Incluido pela Emenda 
Constitucional n° 33, de 2001)

II - nas operagoes interestaduais, entre contribuintes, com gas natural e seus 
derivados, e lubrificantes e combustiveis nao incluidos no inciso I deste paragrafo, 
o imposto sera repartido entre os Estados de origem e de destine, mantendo-se a 
mesma proporcionalidade que ocorre nas operagoes com as demais mercadorias; 
(Incluido pela Emenda Constitucional n° 33, de 2001)

III - nas operagoes interestaduais com gas natural e seus derivados, e lubrificantes 
e combustiveis nao incluidos no inciso I deste paragrafo, destinadas a nao 
contribuinte, o imposto cabera ao Estado de origem; (Incluido pela Emenda 
Constitucional n° 33, de 2001)

IV - as aliquotas do imposto serao definidas mediante deliberagao dos Estados e 
Distrito Federal, nos termos do § 2°, XII, g, observando-se o seguinte: 
(Incluido pela Emenda Constitucional n° 33, de 2001)

a) serao uniformes em todo o territorio nacional, podendo ser diferenciadas por 
produto; (Incluido pela Emenda Constitucional n° 33, de 2001)

b) poderao ser especificas, por unidade de medida adotada, ou ad valorem, 
incidindo sobre o valor da operagao ou sobre o prego que o produto ou seu similar 
alcangaria em uma venda em condigoes de livre concorrencia; (Incluido pela 
Emenda Constitucional n° 33, de 2001)

c) poderao ser reduzidas e restabelecidas, nao se Ihes aplicando o disposto no art. 
150, III, b. (Incluido pela Emenda Constitucional n° 33, de 2001)

§ 5° As regras necessarias a aplicagao do disposto no § 4°, inclusive as relativas a 
apuragao e a destinagao do imposto, serao estabelecidas mediante deliberagao dos 
Estados e do Distrito Federal, nos termos do § 2°, XII, g. (Incluido pela Emenda 
Constitucional n° 33, de 2001)

Denota-se que foram detalhadamente delineadas pela Constituigao as margens para a 
instituigao do ICMS monofasico.

Conforme ja adiantado, foi recentemente editada a lei complementar referida no art. 155, 
§2°, XII, "h", da CRFB, qual seja, a Lei complementar n° 192, de 11 de margo de 2022, a qual define 
os combustiveis sobre os quais incidira uma unica vez o Imposto sobre Operagoes Relativas a 
Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagdes de Servigos de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS), ainda que as operagoes se iniciem no exterior.

Na esteira do ja disposto pela CRFB, a referida lei complementar nacional tambem
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estabelece que a incidencia monofasica do ICMS deve ter aliquota uniforme em todo o territorio 
nacional e que, para tanto, as alfquotas do imposto serao definidas mediante deliberagao dos 
Estados e do Distrito Federal no ambito do Conselho Nacional de Politica Fazendaria (CONFAZ), 
nos termos do art. 155, § 2°, XII, Mg", da CRFB, da Lei Complementar n° 24/1975 e do art. 3°, V, da 
LC n° 192/2022. Este ultimo dispositive foi assim redigido:

Art. 3° Para a incidencia do ICMS nos termos desta Lei Complementar, sera 
observado o seguinte:
I - nao se aplicara o disposto na alinea b do inciso X do § 2° do art. 155 da 
Constituigao Federal;

II - nas operagoes com os combustlveis derivados de petroleo, o imposto cabera ao 
Estado onde ocorrer o consume;
III - nas operagoes interestaduais, entre contribuintes, com combustlveis nao 
incluldos no inciso II deste caput, o imposto sera repartido entre os Estados de 
origem e de destine, mantendo-se a mesma proporcionalidade que ocorre nas 
operagoes com as demais mercadorias;
IV - nas operagoes interestaduais com combustlveis nao incluldos no inciso II deste 
caput, destinadas a nao contribuinte, o imposto cabera ao Estado de origem;

V - as allquotas do imposto serao definidas mediante deliberagao dos Estados e do 
Distrito Federal, nos termos da alinea g do inciso XII do § 2° do art. 155 da 
Constituigao Federal, observado o seguinte:
a) serao uniformes em todo o territorio nacional e poderao ser diferenciadas por 
produto;
b) serao especlficas (ad rem), por unidade de medida adotada, nos termos do § 4° 
do art. 155 da Constituigao Federal; e

c) poderao ser reduzidas e restabelecidas no mesmo exerclcio financeiro, 
observado o disposto na alinea c do inciso III do caput do art. 150 da Constituigao 
Federal.

Neste ponto, insta noticiar que foi firmado o Convenio ICMS n° 16, de 24 de margo de 2022 
pelo CONFAZ, o qual disciplina a incidencia unica do Imposto sobre Operagoes Relatives a 
Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transpose Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) sobre oleo diesel e define as allquotas aplicaveis, nos 
termos da Lei Complementar n° 192, de 11 de margo de 2022, e autoriza as unidades federadas a 
utilizar instrumentos de equalizagao tributaria e da outras providencias.
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0</>Assim, a LC n° 192/2022 passou a definir os combustlveis sobre osquais havera tributagao 

unica de ICMS por ocasiao da salda dos combustlveis do estabelecimento do produtor e daqueles 
que Ihe sejam equiparados e por ocasiao do desembarago aduaneiro, na hipotese de importagao 
(art. 4° e 5°), sendo que nas demais etapas de comercializagao nao havera incidencia do imposto.

O projeto de lei analisado, contudo, conflita com a LC n° 192/2022, consoante se passa a
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Desde logo, percebe-se que o PL utiliza o vocabulo "combustlveis" indiscriminadamente. 
A LC 192/2022, por sua vez, detalha da seguinte forma quais sao os combustlveis sujeitos a 
incidencia monofasica do ICMS:
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■oArt. 2° Os combustlveis sobre os quais incidira uma unica vez o ICMS, qualquer que 

seja sua finalidade, sao os seguintes:

I - gasolina e etanol anidro combustlvel;
II - diesel e biodiesel; e
III - gas liquefeito de petroleo, inclusive o derivado do gas natural.
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Ainda, o art. 1° do PL define que a incidencia “se restringira a comercializagao e a 
industrializagao feita apenas pefas refinarias”, diferentemente da legislagao nacional, que, conforme 
ja exposto, no seu art. 4°, define como contribuintes alem do produtor, tambem aqueles a ele 
equiparados e o importador de combustiveis, nestes termos:

Art. 4° Sao contribuintes do (CMS incidente nos termos desta Lei Complementar o 
produtor e aqueles que Ihe sejam equiparados e o importador dos combustiveis.
Paragrafo unico. O disposto no caput deste artigo alcanga inclusive as pessoas que 
produzem combustiveis de forma residual, os formuladores de combustiveis por 
meio de mistura mecanica, as centrais petroquimicas e as bases das refinarias de 
petroleo.

A mesma previsao consta na Clausula Segunda do Convenio ICMS n° 16, de 24 de margo
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OEm complemento, o PL estabelece em seu art. 2° que, na hipotese de operagao oriunda 

de outra unidade da federagao, “a incidencia ocorrera no momento da referida aquisigao”] sendo 
que o art. 5° da LC n° 192/2022 estabelece o momento da ocorrencia do fato gerador de forma 
diversa, consoante se percebe da redagao abaixo transcrita:

Art. 5° Considera-se ocorrido o fato gerador do ICMS incidente nos termos desta Lei 
Complementar no momento:
I - da saida dos combustiveis de que trata o art. 2° do estabelecimento do 
contribuinte de que trata o art. 4° desta Lei Complementar, nas operagoes ocorridas 
no territorio nacional; e
II - do desembarago aduaneiro dos combustiveis de que trata o art. 2° desta Lei 
Complementar, nas operagoes de importagao.

De igual forma, a disposigao se repete na Clausula Terceira do Convenio ICMS n° 16, de 
24 de margo de 2022.

A observancia da lei complementar nacional e do respective convenio firmado no ambito 
do CONFAZ sao imprescindiveis ao legislador estadual diante do carater nacional do ICMS. Neste 
topico, releva expor o entendimento doutrinario de Paulo de Barros Carvalho:

O titular da competencia impositiva do ICMS nao pode deixar de legislar, ficando 
tolhido a disciplinar o imposto consoante os tragos que o constituinte esbogou. 
Neste sentido, o comando da uniformizagao vem de cima para baixo, de tal sorte 
que as regras-matrizes de incidencia, expedidas pelos Estados e pelo Distrito 
Federal, terao que manter praticamente os mesmos conteudos semanticos. Nao ha 
como admitir legislagoes discrepantes, no que concerne ao nucleo da incidencia, 
de modo que ao lado da homogeneidade sintatica, qualidade de todas as normas 
juridicas do sistema, constituidas da mesma forma logica (ju'zo condicional), 
encontraremos pronunciada coincidencia de significagoes.

Falando pela via ordinaria, os titulares da competencia para instituir o ICMS nao 
podem deixar de faze-lo e, alem disso, terao que seguir os termos estritos que as 
leis complementares e as resolugoes do Senado prescrevem, por virtude de 
mandarnentos constitucionais. (CARVALHO, Paulo de Barros. Direito tributario: 
linguagem e metodo. 5a ed. Sao Paulo: Noeses, 2013. p. 769) (grifou-se)

O art. 3° do PL ainda encontra obice no disposto no art. 146, 111, "a", da CRFB, pois 
intenciona tratar da base de calculo do ICMS:

Art. 146. Cabe a lei complementar:
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a) definigao de tributes e de suas especies, bem como, em relagao aos impostos 
discriminados nesta Constituigao, a dos respectivos fates geradores, bases de 
calculo e contribuintes;

Em adigao, nao ficou claro na tramitagao legislativa se a proposta de incidencia monofasica 
do ICMS sobre combustiveis implicaria eventual renuncia de receita. Em caso positive, alerta-se 
que a proposta devera respeitar o disposto no art. 14 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 
(Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), assim redigido:

Art. 14. A concessao ou ampliagao de incentive ou beneffcio de natureza tributaria 
da qua! decorra renuncia de receita devera estar acompanhada de estimativa do 
impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigencia e nos 
dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo 
menos uma das seguintes condigbes: 
de 2001) (Vide Lei n° 10.276, de 2001)

I - demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa 
de receita da lei orgamentaria, na forma do art. 12, e de que nao afetara as metas 
de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes orgamentarias;

II - estar acompanhada de medidas de compensagao, no periodo mencionado no 
caput, por meio do aumento de receita, proveniente da elevagao de aliquotas, 
ampliagao da base de calculo, majoragao ou criagao de tribute ou contribuigao.

§ 1o A renuncia compreende anistia, remissao, subsidio, credito presumido, 
concessao de isengao em carater nao geral, alteragao de aliquota ou modificagao 
de base de calculo que implique redugao discriminada de tributes ou contribuigoes, 
e outros beneficios que correspondam a tratamento diferenciado.

§ 2o Se o ato de concessao ou ampliagao do incentive ou beneffcio de que trata o 
caput deste artigo decorrer da condigao contida no inciso II, o beneffcio so entrara 
em vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado inciso.

A Emenda Constitucional n° 95/2016 constitucionalizou parcialmente o tema, como se pode 
deduzir do art. 113 do ADCT (criado pela referida emenda), transcrito a seguir:

Art. 113. A proposigao legislativa que crie ou altere despesa obrigatoria ou renuncia 
de receita devera ser acompanhada da estimativa do seu impacto orgamentario e 
financeiro.

No julgamento da ADI 2238 (ADI 2238. Orgao julgador: Tribunal Pleno. Relator(a): Min. 
ALEXANDRE DE MORAES. Julgamento: 24/06/2020. Publicagao: 15/09/2020), em que o STF 
declarou a constitucionalidade do art. 14 da LRF, o Ministro Alexandre de Moraes, relator do 
acordao, fez importantes digressoes sobre o proposito do art. 14 da LRF no ambito do processo 
legislative. A esse respeito, transcreve-se o seguinte excerto de seu voto:

O que o art. 14 da LRF se propoe a fazer e justamente organizar uma estrategia, 
dentro do processo legislative, para que os impactos fiscais de urn projeto de 
concessao de beneficios tributarios sejam melhor quantificados, avaliados e 
assimilados em termos orgamentarios. Esse mecanismo reflete uma preocupagao, 
crescente no Brasil, em promover urn diagnostico mais precise do montante de 
reclirsos publicos de que o Estado abre mao por atos de renuheia de receita. Esses 
incentives nada mais sao do que gastos indiretos, ou gastos tributarios, cuja 
expressividade atinge cifras notaveis. A massiva utilizagao dessa forma de 
intervengao estatal na economia tern sido vastamente criticada porque, embora 
opere efeitos equiparaveis as despesas, com consequencias duradouras, tais 
despesas historicamente sao aprovadas em contextos legislatives alheios as 
deliberagbes gerais sobre o orgamento, o que elide significativamente as 
possibilidades de controle parlamentar sobre esse tipo de gasto.

Anote-se que nao ha, nos autos do processo legislative, qualquer referencia a inclusao de 
eventual renuncia da receita na estimativa da lei orgamentaria ou a efetivagao de medidas de
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compensagao. For fim, alteragao na legislagao tributaria deve estar contemplada na Lei de 
Diretrizes Orgamentarias e considerada na Lei Orgamentaria Anual, consoante dispoem o art. 165, 
§§ 2° e 6°, da CRFB: CO

$Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executive estabelecerao: inO
CD

(...) >a§ 2° A lei de diretrizes orgamentarias compreendera as metas e prioridades da 
administragao publica federal, estabelecera as diretrizes de politica fiscal e 
respectivas metas, em consonancia com trajetoria sustentavel da divida publica, 
orientara a elaboragao da lei orgamentaria anual, dispora sobre as alteragdes na 
legislagao tributaria e estabelecera a politica de aplicagao das agencias 
financeiras oficiais defomento. (Redagao dada pela Emenda Constitucional n° 109, 
de 2021)
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O(/)§ 6° O projeto de lei orgamentaria sera acompanhado de demonstrative 

regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, decorrente de isengoes, 
anistias, remissoes, subsidies e beneficios de natureza financeira, tributaria e 
crediticia. (grifou-se)

Dessa forma, entende-se que a proposigao em analise encontra-se em desconformidade 
em relagao a LC 192/2022 e ao Convenio ICMS n° 16, de 24 de margo de 2022, bem como o seu 
art. 3° afronta o disposto no art. 146, III, "a", da CRFB, e, no caso de implicar renuncia de receita, o 
que nao ficou explicitado no processo legislative, deve ser atendido o disposto no art. 14 da LRF, 
no art. 113 do ADCT e no art. 165, §§2° e 6°, da CRFB. Conclui-se, portanto, pela 
inconstitucionalidade e ilegalidade do projeto de lei.
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Diante de todo o exposto, conclui-se pela inconstitucionalidade e ilegalidade do Projeto de 
Lei n° 0345.1/2021.
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Referenda: SCC 6107/2022
Assunto: Pedido de Diligencia ao Projeto de Lei n° 0345.1/2021 
Origem: Casa Civil (CC)
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC)
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oDe acordo com o parecer retro exarado pela Procuradora do Estado, Dra. Fernanda 

Donadel da Silva, cuja ementa foi assim formulada:
Ementa: Pedido de diligencia. Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que "Dispoe sobre a 
incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e 
sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS - sobre a base de calculo de combustiveis no Estado e da 
outras providencias”. Incidencia monofasica do ICMS sobre combustiveis. 
Necessidade de lei complementar nacional (art. 155, § 2°, XII, "h", da CRFB). 
Edigao da Lei Complementar n° 192 em 11 de margo de 2022. Necessaria 
observancia da lei complementar nacional e do Convenio ICMS n° 16, de 24 de 
margo de 2022, pelo legislador estadual. Carater nacional do ICMS. Inobservancia 
do art. 146, III, "a", da CRFB pelo art. 3° do PL. Necessidade de atendimento ao 
art. 14 da LRF, ao art. 113 do ADCT e ao art. 165, §§2° e 6° da CRFB em eventual 
renuncia de receita. Ilegalidade e inconstitucionalidade do PL.

A consideragao superior.
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'■5Referenda: SCC 6107/2022

Assunto: Pedido de diligencia. Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que "Dispoe sobre a incidencia do 
Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagdes de Servigos 
de Transpose Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre a base de calculo 
de combustiveis no Estado e da outras providencias". Incidencia monofasica do ICMS sobre 
combustiveis. Necessidade de lei complementar nacional (art. 155, § 2°, XII, "h", da CRFB). Edigao 
da Lei Complementar n° 192 em 11 de margo de 2022. Necessaria observancia da lei complementar 
nacional e do Convenio ICMS n° 16, de 24 de margo de 2022, pelo legislador estadual. Carater 
nacional do ICMS. Inobservancia do art. 146, III, "a", da CRFB pelo art. 3° do PL. Necessidade de 
atendimento ao art. 14 da LRF, ao art. 113 do ADCT e ao art. 165, §§2° e 6° da CRFB em eventual 
renuncia de receita. Ilegalidade e inconstitucionalidade do PL.

Origem: Casa Civil (CC)

Interessada: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC)
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De acordo com o Parecer n° 128/2022-PGE da lavra da Procuradora do Estado, Dra. 

Fernanda Donadel da Silva, referendado pela Dra. Aline Cleusa de Souza, Procuradora-Chefe da 
Consultoria Jundica.
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Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos
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1. Aprovo o Parecer n° 128/2022-PGE referendado pelo Dr. Sergio Laguna Pereira 
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos.

2. Encaminhem-se os autos a Diretoria de Assuntos Legislatives (DIAL).
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
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INFORMAgAO GETRI N° 140/2022 Florianopolis, 7 de abril de 2022

REFERENCIA: SCC 6206/2022

INTERESSADA: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (Alesc) 
ASSUNTO: Diligencia sobre o Projeto de Lei n° 0345.1/2021

SenhorGerente,
hi
CO

§
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.1
-ooTrata-se de pedido de diligencia encaminhado pela Assembleia Legislativa do Estado de Santa 

Catarina (Alesc) a respeito do Proieto de Lei n° 0345.1/2021. que "dispoe sobre a incidencia do 
Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre a base de calculo de 
combustiveis no Estado e da outras providencias”.
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A Alesc ja havia enviado pedido de diligencia a respeito do mencionado Projeto de Lei, que foi 
analisado por esta Diretoria de Administragao Tributaria no processo SCC 23416/2021, primeiramente 
pelo Grupo Especialista em Combustiveis e Lubrificantes (Gescol), conforme informagao de fls. 14/15, 
e depois por esta Gerencia de Tributagao (Getri), em informagao de fls. 16/18.

o

8
<D
O

O.
O
a

Na oportunidade, manifestou-se pela inconstitucionalidade do Projeto, uma vez que seria 
necessaria, primeiramente, a edigao de lei complementar federal definindo os combustiveis sujeitos a 
incidencia monofasica, e, posteriormente, a definigao das aliquotas por meio deliberagao dos Estados, 
no ambito do Conselho Nacional de Politica Fazendaria (Confaz).
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Contudo, apos a publicacao da Lei Complementar federal n° 192. de 11 de margo de 2022, 
a Alesc requer nova diligencia sobre o Projeto de Lei, questionando se “o texto proposto pelo Autor 
da materia esta contemporizado pela nova lei complementar e com as peculiaridades da

o

Sq>

%tributacao do Salado”.
Sio

E o relatorio. O)
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o
A incidencia monofasica do ICMS sobre os combustiveis esta prevista na alinea “h” do inciso 

XII do § 2° do art. 155 da Constituigao Federal, que a condicionou a definicao. por meio de lei 
complementar federal, dos combustiveis e lubrificantes sobre os quais ela seria aplicavel:

Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre:

1
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II - operagoes relativas a circulagao de mercadorias e sobre prestagoes de servigos de transporte 
interestadual e intermunicipal e de comunicagao, ainda que as operagoes e as prestagoes se 
iniciem no exterior;
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§ 2° O imposto previsto no inciso II atendera ao seguinte: o
(...) E
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XII - cabe a lei complementar:
(...) £h) definir os combustiveis e lubrificantes sobre os quais o imposto incidir^ uma unica vez, qualquer 
que seja a sua finalidade, hipdtese em que nao se aplicard o disposto no inciso X, b;

§
S
a
f£Alem disso, nos termos dos §§ 4° e 5° do mencionado artigo, a propria Constituigao ja previu 

diversas regras para a incidencia monofasica, como a definigao, mediante deliberacao dos Estados 
e do Distrito Federal, no ambito do Conselho Nacional de Politica Fazendaria (Confaz), das aliquotas 
aplicaveis. uniformes em todo territorio nacional. e das regras aplicaveis a apuracao e

.1
in
into
O

6destinacao do imposto: o
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Art. 155. (...)
(...)
§ 4° Na hip6tese do incjso XII, h, observar-se-S o seguinte:
I - nas operagoes com os lubrificantes e combustiveis derivados de petr6leo, o impocto cabera 
ao Estado onde ocorrer o consume;
II - nas operagoes interestaduais, entre contribuintes, com gas natural e seus derivados, e 
lubrificantes e combustiveis nao inclufdos no inciso I deste paragrafo, o imposto sera repartido 
entre os Estados de origem e de destine, mantendo-se a mesma proporcionalidade que ocorre 
nas operagoes com as demais mercadorias;
III - nas operagoes interestaduais com gas natural e seus derivados, e lubrificantes e combustiveis 
nao incluidos no inciso I deste paragrafo, destinadas a nao contribuinte, o imposto cabera ao 
Estado de origem;
IV - as aliquotas do imposto serao definidas mediante deliberagao dos Estados e Distrito Federal, 
nos termos do § 2°, XII, g, observando-se o seguinte:
a) serao uniformes em todo o territorio nacional, podendo ser diferenciadas por produto;
b) poderao ser especificas, por unidade de medida adotada, ou ad valorem, incidindo sobre o 
valor da operagao ou sobre o prego que o produto ou seu similar alcangaria em uma venda em 
condigoes de livre concorrencia;
c) poderao ser reduzidas e restabelecidas, nao se Ihes aplicando o disposto no art. 150, III, b.

5 5° As reqras necessarias a aplicacao do disposto no IS 4°. inclusive as relativas a
apuracao e a destinacao do imposto. serao estabelecidas mediante deliberacao dos m

COEstados e do Distrito Federal, nos termos do IS 2°. XII. q." (Grifou-se) §
CO

aObservando o disposto na Constituigao Federal, foi editada a Lei Complementar federal n° So192, de 2022; o
Q>

Art. 1° Esta Lei Complementar define, nos termos da alinea h do inciso XII do § 2° do art. 155 da 
Constituigao Federal, os combustiveis sobre os quais incidira uma unica vez o Imposto sobre 
Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS), ainda que as operagoes se iniciem no 
exterior.
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Art. 2° Os combustiveis sobre os quais incidira uma unica vez o ICMS, qualquer que seja sua 
fmalidade, sao os seguintes:
I - gasolina e etanol anidro combustivel;
II - diesel e biodiesel; e
III - gcis liquefeito de petroleo, inclusive o derivado do g£s natural.

Sw
oo

Q.
O
V

Art. 3° Para a incidencia do ICMS nos termos desta Lei Complementar, sera observado o 
seguinte:
I - nao se aplicara o disposto na alinea b do inciso X do § 2° do art. 155 da Constituigao Federal;
II - nas operagoes com os combustiveis derivados de petrdleo, o imposto caber3 ao Estado onde 
ocorrer o consume;
III - nas operagoes interestaduais, entre contribuintes, com combustiveis nao incluidos no inciso 
II deste caput, o imposto sera repartido entre os Estados de origem e de destine, mantendo-se a 
mesma proporcionalidade que ocorre nas operagoes com as demais mercadorias;
IV - nas operagoes interestaduais com combustiveis nao incluidos no inciso II deste caput, 
destinadas a nao contribuinte, o imposto cabera ao Estado de origem;
V - as aliquotas do imposto serao definidas mediante deliberagao dos Estados e do Distrito 
Federal, nos termos da alinea g do inciso XII do § 2° do art. 155 da Constituigao Federal, 
observado o seguinte:
a) serao uniformes em todo o territdrio nacional e poderao ser diferenciadas por produto;
b) serao especificas (ad rem), por unidade de medida adotada, nos termos do § 4° do art. 155 da 
Constituigao Federal; e
c) poderao ser reduzidas e restabelecidas no mesmo exercicio financeiro, observado o disposto 
na alinea c do inciso III do caput do art. 150 da Constituigao Federal.
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Art. 4° Sao contribuintes do ICMS incidente nos termos desta Lei Complementar o produtor ■Ie aaueles aue Ihe seiam eauiparados e o importador dos combustiveis.

o
o
V)

Paragrafo unico. 0 disposto no caput deste artigo alcanga inclusive as pessoas que produzem 
combustiveis de forma residual, os formuladores de combustiveis por meio de mistura mecanica, 
as centrais petroquimicas e as bases das refinarias de petroleo.
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\ SArt. 5° Considera-se odorrido o fato gerador do ICMS incidente nos termos desta Lei £
Complementar no momento:
I - da saida dos combustiveis de que trata o art. 2° do estabelecimento do contribuinte de
que trata o art. 4° desta Lei Complementar. nas operacoes ocorridas no territorio nacional:

o

TO
TO

£ 3
II - do desembarago aduaneiro dos combustiveis de que trata o art. 2° desta Lei Complementar, 
nas operagoes de importagao.

§

£Art. 6° Os Estados e o Distrito Federal discipllnarao o disposto nesta Lei Complementar
mediante deliberacao nos termos da alinea g do inciso XII do § 2° do art. 155 da
Constituicao Federal.
§ 1° Serao admitidas:
I - equiparacoes a produtores dos combustiveis referidos no art. 2° para fins de incidencia
do ICMS nos termos desta Lei Complementar: e
II - atribuigao, a contribuinte do imposto ou a depositario a qualquer titulo, da responsabilidade 
pela retengao e pelo recolhimento do ICMS incidente nos termos desta Lei Complementar.
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§ 2° Os incentives fiscais sobre as operates com os combustiveis referidos no art. 2° desta Lei 
Complemenlar, inclusive aquelas nao tributadas ou isentas do imposto, serao concedidos nos 
termos da Lei Complementar n0 24, de 7 de janeiro de 1975, obedecidoa os domais ditames 
constitucionais e legais.
§ 3° Serao instituidos mecanismos de compensagao entre os entes federados referidos no caput 
deste artigo, tais como camara de compensagao ou butro instrumento mais adequado, com 
atribuigoes relativas aos recursos arrecadados em decorrencia da incidencia do ICMS nos termos 
desta Lei Complementar.
§ 4° Na definigao das aliquotas, nos termos do inciso V do caput do art. 3° desta Lei 
Complementar, devera ser previsto um intervale minimo de 12 (doze) meses entre a primeira 
fixagao e o primeira reajuste dessas aliquotas, e de 6 (seis) meses para os reajustes 
subsequentes, observado o disposto na alfnea c do inciso ill do caput do art. 150 da Constituigao 
Federal.
§ 5° Na definigao das aliquotas, nos termos do inciso V do caput do art. 3° desta Lei 
Complementar, os Estados e o Distrito Federal observarao as estimativas de evolugao do prego 
dos combustiveis de modo que nao haja ampliagao do peso proporcional do tributo na formagao 
do prego final ao consumidor.
(...) Grifou-se

E, exercendo a competencia prevista no § 5° do art. 155 da Constituigao Federal e no art. 6° 
da Lei Complementar, as unidades federadas deliberaram sobre o tema. por meio do Convenio 
ICMS n° 16. de 24 de marco de 2022. que definiu as aliquotas aplicaveis sobre as operagoes com o 
oleo diesel e outras regras procedimentais. Nos termos de sua clausula setima, o Convenio produz 
efeitos a contar de 1° de julho de 2022.
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Ressalte-se que, em virtude do complex© sistema de tributagao dos combustiveis, tendo em 
vista os diversos tipos de combustiveis existentes, a complexidade da cadeia de produgao e a 
necessidade de repartir o ICMS entre os Estados conform© as regras constitucionais, ainda ha varias 
auestdes relativas ao tema sendo discutidas no ambito do Confaz, principalmente a incidencia 
monofasica do imposto nas operagoes com outros combustiveis (biodiesel, gasolina, etano! anidro e 
gas liquefeito de petroleo).
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For sua vez, ao tratar sobre o tema, o Projeto de Lei n° 0345.1/2021 dispoe o seguinte:
Art. 1° A incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagao de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - 
sobre combustiveis no Estado se restrinair^ a comercializacao e a industrializacao feita 
apenas pelas refinarias.

o

£
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1Paragrafo unico - £ vedada a incidencia do ICMS sobre combustiveis comercializados pelos 
postos de revenda ao consumidor final. o

3Art. 2° No caso de combustiveis oriundos de refinarias de outros Estados da Federacao. 
adquiridos diretamente pelos postos de revendas situados no Estado de Santa Catarina, a 
incidencia do ICMS ocorrera no momento da referida aouisicao.

§q>

S
8Art. 3° Fica vedada, na composigao da base de calculo do ICMS sobre combustiveis, a incidencia 

de qualquer outro imposto de competencia estadual. (Grifou-se)
<0

CT)

7§
o

Em que pesa a necessidade de se internalizar as disposigoes da Lei Complementar federal n° 
192, de 2022, na legislagao catarinense, informamos que as disposiedes do Proieto de Lei:

a) Sao conflitantes com as disposicoes da Lei Complementar federal, uma vez que:

1. O art. 1° do Projeto define que a incidencia “se restringira a comercializagao e a 
industrializagao feita apenas pelas refinarias", embora a Lei Complementar, no seu art. 
4°, define como contribuintes nao so a refinaria, mas aqueles a ela equiparados e o 

>importador de combustiveis; e >

2. O art. 2° do Projeto estabelece que, na hipotese de operagao oriunda de outra unidade 
da federagao, “a incidencia ocorrera no momento da aquisigao”, embora o inciso I do 
caput do art. 5° da Lei Complementar defina o momento da ocorrencia do fato gerador 
na salda dos combustiveis do estabelecimento da refinaria ou equiparado, ainda que 
em operagoes interestaduais;

b) Sao insuficientes para disciplinar a materia, uma vez que, entre outros:

1. O Projeto utiliza genericamente a expressao "combustiveis”, nao definindo 
expressamente quais seriam, como o fez o art. 2° da Lei Complementar;
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2. O Projeto nao considera as especificidades dos diversos combusti'veis existentes, com 
diferentes dinamicas na produ?ao e comercializagao, muitos dos quais nem sequer sao 
produzidos por reflnarias; e

3. O Projeto nao define a contento os procedimentos para repartigao do ICMS a serem 
observados nas operagoes interestaduais.

Por todo o exposto, informamos que esta Secretaria de Estado da Fazenda esta estudando. 
no momento. a internalizacao na leqislacao catarinense das reqras instituidas pela Lei 
Complementar n° 192, de 2022, que sera enviada a apreciagao do Poder Legislative no momento 
oportuno, com o cuidado necessario e considerando a complexidade da materia, a relevancia dos 
combustiveis na arrecadagao do Estado e todas as regras e procedimentos relatives ao tema que ja 
foram e ainda estao sendo discutidos pelas unidades federadas no ambito do Confaz.

E a informagao que submeto a apreciagao 
superior.
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.1Erich Rizza Ferraz
Auditor Fiscal da Receita Estadual 
(assinado digitalmente)
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DE ACORDO. A apreciagao da Diretora de 
Administragao Tributaria.

o
o
O

3Fabiano Brito Queiroz de Oliveira
Gerente de Tributagao 
(assinado digitalmente)
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APROVO a manifestagao da Gerencia de 
Tributagao. Encaminhe-se a COJUR para as 
devidas providencias.
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sLena! Michels
Diretora de Administragao Tributaria 
(assinado digitalmente)
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Senhor Consultor Executive, o
0)

CM
CM

8
5

Trata-se de Diligencia ao Projeto de Lei n. 0345.1/2021, que Dispoe sobre a 
incidencia do Imposto sobre Operagoes Relatives a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transpose Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS 
- sobre a base de calculo de combustlveis no Estado e da outras providencias.

A materia, de origem parlamentar, tem por objetivo a implementagao da 
alfquota monofasica do ICMS sobre combustlveis no Estado, ante o advento da Lei 
Complementar federal n. 192/2022.

Como apresentado pela Diretoria de Administragao Tributaria, na Informagao 
GETRI n. 140/2022, trata-se de materia complexa e estritamente relacionada a arrecadagao 
tributaria, e que vem sendo debatida no ambito do Confaz - tendo recentemente sido, 
recentemente, aprovado naquele Conselho o Convenio ICMS n. 16, de 24 de margo de 2022, 
tratando das regras aplicaveis ao oleo diesel, a contar de 1° de julho de 2022.

Nao ha, no processo, qualquer informagao quanto aos impactos as finangas
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estaduais.
De qualquer sorte, no caso de eventual renuncia de receita, deve-se atentar ao 

que dispoe o art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal:
1
8i
<j
CD
0)A?'t. 14. A concessao ou ampliagao de incentive) ou beneficio de natureza tributaria da qual 

decorra renuncia de receita devera estar acompanhada de estimativa do impacto orqamentdrio- 
Jinanceiro no exercicio em que deva iniciar sua vigencia e nos dois seguintes. atender ao disposlo 
na lei de diretrizes orgamentdrias e a pelo menos uma das seguintes condiqdes

CD</>
Id
o.a.1 - demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa de receita da 

lei orgamentdria. na forma do art. 12, e de que nao afetard as metas de resultados fiscais previstas 
no anexo proprio da lei de diretrizes orgamentdrias; f

1
11 - estar acompanhada de medidas de compensagdo, no periodo mencionado no caput, por meio 
do aumento de receita, proveniente da elevagao de aliquotas, ampliagao da base de calculo, 
majoragao ou criagao de tributo ou contribuigdo.
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(documento assinado digitalmente) 
Jose Caspar Rubick Jr. 

Assessor Tecnico

' (documento assinado digitalmente) 
Arleny Jaqueline Mangrich Pacheco 

Diretora do Tesouro Estadual
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Ao Senhor
LUIZ HENRIQUE DOMINGUES DA SILVA
Consultoria Juridica
Secretaria de Estado da Fazenda
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Referenda: SCC 6206/2022 

Assunto: Diligencia em Projeto de Lei 

Origem: Casa Civil (CC)
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Ementa: Diligencia. Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que “Dispoe sobre a 
incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de 
Mercadorias e sobre Prestagdes de Servigos de Transpose Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre a base de calculo de 
combustiveis no Estado e da outras providencias". Observancia dos 
apontamentos efetuados pela Diretoria de Administragao Tributaria e pela 
Diretoria do Tesouro Estadual da Secretaria de Estado da Fazenda.
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RELATORIO

Trata-se de diligencia acerca do Projeto de Lei n° 0345.1/2021, que “Dispoe sobre a 
incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagdes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS 
-sobre a base de calculo de combustiveis no Estado e da outras providencias", oriundo da 
Comissao de Constituigao e Justiga da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
(ALESC).
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A Diretoria de Assuntos Legislatives da Casa Civil, por meio do Oficio n° 
310/CC-DIAL-GEMAT, solicitou a manifestagao da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) sobre 
o PL em questao, a fim de subsidiar a resposta do Senhor Governador do Estado a ALESC.

E o relate do essencial.
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FUNDAMENTAQAO

Inicialmente, cumpre destacar que a presente manifestagao toma por base, 
exclusivamente, os elementos documentais que constam dos autos do processo administrative em 
epigrafe, incumbindo a este 6rgao prestar consultoria sob o prisma estritamente jun'dico, nao Ihe 
competindo, portanto, adentrar nos aspectos de conveniencia e oportunidade, nem analisar 
aspectos de natureza eminentemente tecnico-administrativa.

Nos termos do art. 19, § 1°, inciso II, do Decreto Estadual n° 2.382/2014, que dispoe 
sobre o Sistema de Atos do Processo Legislativo, a resposta a diligencia devera tramitar instruida 
com parecer anah'tico, fundamentado e conclusive elaborado pela consultoria juridica ou unidade 
de assessoramento juridico e referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da 
entidade de administragao indireta consultada. Senao vejamos:

Art. 19. As diligencias oriundas da ALESC relativas a projetos de lei deverao, no
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ambito do Poder Executive, ser encaminhadas as Secretarias de Estado, aos 
orgaos ou as entidades especificados nos pareceres emitidos pelas comissbes 
parlamentares e, a criterio da DIAL, a outras Secretarias, orgaos ou entidades 
considerados necessarios, para resposta no prazo maximo de 10 (dez) dias. 
(Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)
§ 1° A resposta as diligencias devera:
I - atender aos quesitos formulados ou as solicitagoes de manifestagao contidas 
na diligencia e ser elaborada em linguagem clara e objetiva, fornecendo aos 
parlamentares entendimento preciso, a fim de esclarecer eventuais duvidas 
suscitadas;
II - tramitar instruida com parecer analitico, fundamentado e conclusivo, 
elaborado pela consultoria juridica ou pela unidade de assessoramento jundico, e 
referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da fundagao, 
autarquia, empresa publica ou sociedade de economia mista consultada; e 
(Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)

III - ser apresentada em meio digital, observado o disposto no Capitulo IV-A deste 
Decreto. (Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017) (grifou-se)

Pols bem. O pedido de diligencia em analise busca obter a manifestagao da Secretaria de 
Estado da Fazenda sobre o PL em questao, tendo em vista a competencia da SEF para 
manifestar-se sobre assuntos que envolvam repercussao financeira para o erario, bem como 
acerca das atividades relacionadas com tributagao, arrecadagao e fiscalizagao, nos termos do art. 
36, incisos I e IV, alinea “a”, da Lei Complementar Estadual n° 741/2019.

O Projeto de Lei n° 0345.1/2021, de origem parlamentar, dispoe sobre a incidencia do 
ICMS sobre a base de calculo de combustiveis no Estado, objetivando tornar monofasica a 
incidencia do imposto, com aliquotas especificas por unidade de medida.

Diante do teor da proposta, a COJUR da SEF entendeu pertinente o encaminhamento 
dos autos a Diretoria de Administragao Tributaria (DIAT) e a Diretoria do Tesouro Estadual (DITE) 
a fim de colher suas manifestagoes.

Em resposta, a Gerencia de Tributagao (GETRI) da DIAT emitiu a Informagao GETRI n° 
140/2022 (fls. 11-14), aduzindo, em sfntese, que:

A Alesc ja havia enviado pedido de diligencia a respeito do mencionado Projeto de 
Lei, que foi analisado por esta Diretoria de Administragao Tributaria no processo 
SCC 23416/2021, primeiramente pelo Grupo Especialista em Combustiveis e 
Lubrificantes (Gescol), conforme informagao de fls. 14/15, e depois por esta 
Gerencia de Tributagao (Getri), em informagao de fls. 16/18.

Na oportunidade, manifestou-se pela inconstitucionalidade do Projeto, uma vez 
que seri^ necessaria, primeiramente, a edigao de lei complementar federal 
definindo os combustiveis sujeitos a incidencia monofasica, e, 
posteriormente, a definigao das aliquotas por meio deliberagao dos Estados, 
no ambito do Conselho Nacional de Politica Fazendaria (Confaz).
Contudo, apos a publicagao da Lei Complementar federal n° 192, de 11 de 
margo de 2022, a Alesc requer nova diligencia sobre o Projeto de Lei, 
questionando se “o texto proposto pelo Autor da materia esta contemporizado pela 
nova lei complementar e com as peculiaridades da tributagao do Estado”.
E o relatorio.
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A incidencia monofasica do ICMS sobre os combustiveis esta prevista na alinea 
“h” do inciso XII do § 2° do art. 155 da Constituigao Federal ,que a condicionou a 
definigao, por meio de lei complementar federal, dos combustiveis e lubrificantes 
sobre os quais ela seria aplicavel: {...)
Alem disso, nos termos dos §§ 4° e 5° do mencionado artigo, a propria 
Constituigao ja previu diversas regras para a incidencia monofasica, como a 
definigao, mediante deliberagao dos Estados e do Distrito Federal, no ambito do 
Conselho Nacional de Polftica Fazendaria (Confaz), das aliquotas aplicaveis, 
uniformes em todo territorio nacional, e das regras aplicaveis a apuragao e 
destinagao do imposto:

Observando o disposto na Constituigao Federal, foi editada a Lei Complementar 
federal n°192, de 2022:
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E, exercendo a competencia prevista no §5° do art. 155 da Constituigao 
Federal e no art. 6° da Lei Complementar, as unidades federadas deliberaram 
sobre o tema, por meio do Convenio ICMS n° 16, de 24 de margo de 2022, 
que definiu as aliquotas aplicaveis sobre as operagdes com o oleo diesel e 
outras regras procedimentais. Nos termos de sua clausula setima, o Convenio 
produz efeitos a contar de 1° de julho de 2022.

Ressalte-se que, em virtude do complexo sistema de tributagao dos combustiveis, 
tendo em vista os diversos tipos de combustiveis existentes, a complexidade da 
cadeia de produgao e a necessidade de repartir o ICMS entre os Estados 
conforms as regras constitucionais, ainda ha varias questoes relativas ao tema 
sendo discutidas no ambito do Confaz, principalmente a incidencia monofasica do 
imposto nas operagoes com outros combustiveis (biodiesel, gasolina, etanol anidro 
e gas liquefeito de petroleo.
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Em que pesa a necessidade de se internalizar as disposigdes da Lei 
Complementar federal n°192, de 2022, na legislagao catarinense, informamos 
que as disposigdes do Projeto de Lei:

a) Sao conflitantes com as disposigdes da Lei Complementar federal, uma
vez que:

1.0 art. 1° do Projeto define que a incidencia "se restringira a 
comercializagao e a industrializagao feita apenas peias refinarias”, embora a 
Lei Complementar, no seu art. 4°, define como contribuintes nao so a 
refinaria, mas aqueles a ela equiparados e o importador de combustiveis; e
2.0 art. 2° do Projeto estabelece que, na hipotese de operagao oriunda de 
outra unidade da federagao, “a incidencia ocorrera no momento da 
aquisigao’V embora o inciso I do caput do art. 5° da Lei Complementar defina 
o momento da ocorrencia do fato gerador na saida dos combustiveis do 
estabelecimento da refinaria ou equiparado, ainda que em operagoes 
interestaduais;

b) Sao insuficientes para disciplinar a materia, uma vez que, entre outros:

1. O Projeto utiliza genericamente a expressao “combustiveis”, nao 
definindo expressamente quais seriam, como o fez o art. 2° da Lei 
Complementar;
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to2. O Projeto nao considera as especificidades dos diversos combustiveis 

existentes, com diferentes dinamicas na produgao e comercializagao, muitos 
dos quais nem sequer sao produzidos por refinarias; e
3. O Projeto nao define a contento os procedimentos para repartigao do 
■CMS a serem observados nas operagoes interestaduais.
Por todo o exposto, informamos que esta Secretaria de Estado da Fazenda esta 
estudando, no momento, a internalizagao na legislagao catarinense das 
regras instituidas pela Lei Complementar n° 192, de 2022, que sera enviada a 
apreciagao do Poder Legislative no momento oportuno, com o cuidado 
necessario e considerando a complexidade da materia, a relevancia dos 
combustiveis na arrecadagao do Estado e todas as regras e procedimentos 
relatives ao tema que ja foram e ainda estao sendo discutidos pelas 
unidades federadas no ambito do Confaz. (grifo nosso)

Verifica-se que a area tecnica competente considerou que o PL, do modo como 
apresentado, conflita com a Lei Complementar Federal n° 192/2022, tendo em vista que o seu art. 
1° define que a incidencia “se restringira a comercializagao e a industrializagao feita apenas pelas 
refinarias", diferentemente da legislagao de regencia, que, no seu art. 4°, define como 
contribuintes nao so a refinaria, mas aqueles a ela equiparados e o importador de combustiveis.

Ainda, o PL estabelece que, na hipotese de operagao oriunda de outra unidade da 
federagao, “a incidencia ocorrera no momento da aquisigao”, ja o art. 5°, inciso I, da Lei 
Complementar Federal n° 192/2022 define o momento da ocorrencia do fato gerador na saida dos 
combustiveis do estabelecimento da refinaria ou equiparado, ainda que em operagoes 
interestaduais.
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C/3Em adigao, entende a GETRI que o projeto em questao e insuficiente para disciplinar a 

materia, visto que utiliza, de forma generica, a expressao “combustiveis”, sem defini-lo 
expressamente, bem como nao considera as especificidades dos diversos combustiveis 
existentes e nao define os procedimentos para repartigao do ICMS a serem observados nas 
operagoes interestaduais, aduzindo, ao final, que a SEF encontra-se, nesse momento, estudando 
a melhor forma de internalizar, na legislagao catarinense, as regras instituidas pela lei 
complementar federal em questao.

Por seu turno, a Diretoria do Tesouro Estadual (DITE) manifestou-se, atraves do Oficio 
DITE/SEF n° 152/2022 (fl. 15), nestes termos:
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A materia, de origem parlamentar, tern por objetivo a implementagao da 
aliquota monofasica do ICMS sobre combustiveis no Estado, ante o advento 
da Lei Complementar federal n. 192/2022.
Como apresentado pela Diretoria de Administragao Tributaria, na Informagao 
GETRI n. 140/2022, trata-se de materia complexa e estritamente relacionada a 
arrecadagao tributaria, e que vem sendo debatida no ambito do Confaz - tendo 
recentemente sido, recentemente, aprovado naquele Conselho o Convenio ICMS 
n. 16, de 24 de margo de 2022, tratando das regras aplicaveis ao oleo diesel, a 
contar de 1° de julho de 2022.
Nao ha, no processo, qualquer informagao quanto aos impactos as finangas 
estaduais.
De qualquer sorte, no caso de eventual renuncia de receita, deve-se atentar 
ao que dispoe o art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal:
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Art. 14. A concessao ou ampliagao de incentivo ou beneficio de natureza tributaria 
da qual decorra renuncia de receita devera estar acompanhada de estimativa do 
impacto orgamentario-financeiro no exercfcio em que deva iniciar sua vigencia e 
nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo 
menos uma das seguintes condigoes

I - demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa 
de receita da lei orgamentaria, na forma do art. 12, e de que nao afetara as metas 
de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes orgamentarias;

II - estar acompanhada de medidas de compensagao, no pen'odo mencionado no 
caput, por meio do aumento de receita, proveniente da elevagao de allquotas, 
ampliagao da base de calculo, majoragao ou criagao de tribute ou contribuigao. 
(grifo nosso)

Por fim, vislumbra-se que a Diretoria do Tesouro Estadual ressaltou que o PL trata de 
materia complexa e estritamente relacionada a arrecadagao tributaria, contudo, em caso de 
ocorrencia de eventual renuncia de receita, a proposta devera respeitar o disposto no art. 14 da 
Lei Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), o qual preve que 
a concessao ou ampliagao de incentivo/beneficio de natureza tributaria do qual decorra renuncia 
de receita devera estar acompanhado de elaboragao da estimativa do impacto 
orgamentario-financeiro no exercfcio em que deva iniciar sua vigencia e nos dois seguintes, bem 
como atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo menos uma das condigoes 
elencadas nos seus incisos I e II, conforme acima colacionado.
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Ante o exposto, no que compete a esfera de competencia da Secretaria de Estado da 
Fazenda, opina-se1 pela observancia dos apontamentos apresentados pela Diretoria de 
Administragao Tributaria (DIAT) e pela Diretoria do Tesouro Estadual (DITE) da SEF.

E o parecer.

Encaminhe-se a autoridade competente para proferir decisao.

to0)

Q.
cnu>

"(5
■c

1
o
<D
CO
CO
0)
8

HELENA SCHUELTER BORGUESAN .5o

Procuradora do Estado £
§o
CO
2
£
8
E
.3
.g>
■o
o
TO

11 Consoante doutrina de Jose dos Santos Carvalho Filho, "(...) o parecer nao vincula a autoridade que tem competencia 
decisoria, ou seja, aquela a quem cabe praticar o ato administrativo final. Trata-se de atos diversos - o parecer e o ato 
que o aprova ou rejeita. Como tais atos tem conteudos antagonicos, o agente que opina nunca podera ser o que 
decide." (CARVALHO FILHO, Jose dos Santos. Manual de direito administrative. 31. ed. rev., atual. e ampl. Sao 
Paulo: Atlas, 2017, p. 118)
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Apos respondida a diligencia, usando os atributos do Regimento 
Interno (Resolugao n° 001/2019) em seu artigo 144, devolve-se o presente 
Processo Legislative PL./0345.1/2021 para o Senhor Deputado Mauro de Nadal, 
para exarar relatorio conforme prazo regimental.

Sala da Comissao, em 4 de maio de 2022

A!exanG@eLuiz Soares 
Chefe de Secretaria

palAcio barriga-verde

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 j Centro 
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DO ESTADO DE SANTA CATARINA

EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL AO PROJETO DE LEI N°. 0345.1/2021. o

O Projeto de Lei n°. 0345.1/2021 passa a tramitar com a seguinte
redapao:

PROJETO DE LEI

Dispoe sobre a incidencia monofdsica do Imposto sobre 
Operagdes Relativas £ Circulagao de Mercadorias e 
sobre Prestagoes de Servigos de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS 
- sobre a base de Ceilculo do diesel e biodiesel no Estado 
e da outras providencias.

Art. 1° A incidencia do Imposto sobre Operagdes Relativas a 
Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS - sobre o diesel e o biodiesel no Estado se 
restringir£ a uma unica vez, qualquer que seja sua finalidade e, ainda que as operagdes se 
iniciem no exterior, nos termos da alinea h do inciso XII do § 2° do art. 155 da Constituigio 
Federal,

i

Paragrafo unico - £ vedada a inciddncia do ICMS sobre diesel e 
biodiesel comercializados pelos postos de revenda ao consumidor final.

Art. 2° Para a inciddncia do ICMS nos termos desta Lei, ser£
observado o seguinte:

I - nas operagdes interestaduais, entre contribuintes, o imposto ser£ 
repartido entre os Estados de origem e de destine, mantendo-se a mesma proporcionalidade 
que ocorre nas operagdes com as demais mercadorias; e

II - nas operagdes interestaduais com diesel e biodisel destinadas a 
nao contribuinte, o imposto caberS ao Estado de origem.

/
Art. 3° Sao contribuintes do ICMS incidente nos termos desta Lei o 

produtor e aqueles que Ihe sejam equiparados e o importador dos combustfveis.

Paragrafo unico. O disposto no caput tieste artigo alcanga inclusive 
as pessoas que produzem diesel e biodisel de forma residual, os formuladores de 
combustiveis por meio de mistura mecanica, as centrais petroquimicas e as bases das 
refmarias de petrdleo. %
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Art. 4° Considera-se ocorrido o fato gerador do ICMS incidente nos
termos desta Lei no momento:

I - da safda do diesel e biodisel do estabelecimento do contribuinte 
de que trata o art. 3° desta Lei, nas operagoes ocorridas no territbrio nacional; e

II - do desembarago aduaneiro do diesel e biodisel nas operagdes
de importagao.

Art. 5° Fica vedada, na composigio da base de cblculo do ICMS 
sobre diesel e biodisel, a incidencia de qualquer outro imposto de competencia estadual.

Art. 6 0 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes,

[enwHJmaDeputado
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ASSEMBIEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO I r 
SARGENTO LIMADO ESTADO Dl! SANTA CATARINA

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Substitutiva Global visa a adequar o texto do 
projeto de lei aos termos utilizados na legislagao federal e especificar o tipo de combustfvel 
abrangido pela presente Lei. Visa, ainda, a complementar alguns itens necessaries ao projeto 
de lei.

Sendo assim, pela importancia do tema e pelo grande impacto do 
mesmp na vida do cidadao catarinense, conto com o apoio dos Pares para a aprovagao deste 
relevante projeto de lei.

Sala das Sessdes,

DeputadSLSartjento Lima
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ASSEMBLE!A LtGlStATlVA
CX) ESEADO,DE-SANTA CATARINA

DlR6TORIA LEGISUTiVA

DESPACHO

For ordem do Senhor Presidente, arquive-se, de acordo 

com o art. 183 do Regimento Interno, o PL./0345.1/2021, que “Dispoe sobre a 

incidencia do Imposto sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e 

sobre Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 

Comunicagao (ICMS) sobre a base de calculo de combustiveis no Estado e adota 

outras providencias”.

Florianopoiis, 16 de ja

Evi dro Carlos 
^Jrrgfor Legislative

COORDENADORIA DE EXPEDIENTE


